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Ar ištesėjome, ką buvome šių metŲ pradžioje pasiža
dėję? — į Darbininko klausimus atsako Lietuvos Laisvės 
Komiteto pirmininkas Vaclovas Sidzikauskas

Amerikos vyrai nusileis mėnulyje ateinančią vasarą
Po Apollo 8 sėkmingos keliones aparatai paruošti ir vyrai pa
rinkti naujom kelionėm — vasario ar kovo, liepos ar rugpjū
čio men.

Apollo 8 sėkmė buvo didžiau
sia kalėdinė dovana Amerikai, 
per ištisus metus patyrusiai vis 
rūpesčių ir nesėkmių. Apollo 8 
kelione žavėjosi ir viso pasau
lio, anot prezidento LBJ, taiką 
mylintieji žmonės. Žavėjosi

ŽMONES IR SKAIČIAI nuostabioje trijv 
vyry kelionėje apie mėnulį

Naujų žygių erdvės tyrime 
belaukiant, tenka čia sužymėti 
kai kuriuos Apollo 8 duomenis, 
kurie rodo, kokią gigantišką jė
gą ir kaip tiksliai žmogus ją 
vartoja savo surasto kompute- 
rio pagalba.

Apollo 8 komandos viršinin
kas pulk. Frank Bormanas, 40 
metų, 1965 dalyvavęs dviejose 
Gemini (dviejų asmenų) kelio
nėse. Kap. James Loveli, 40 m. 
su Boremanu dalyvavęs vieno
je kelionėje. Maj. William An
ders, 35 metų, skridęs pirmą 
kartą.

Raketa Saturnas V, kuri iš
nešė į erdves Apollo 8, sveria 
daugiau nei karo laivas naikin
tuvas ir 363 pėdas aukštesnė 
už Laisvės statulą. Saturnui su
pilta 1 mil. galonų kuro —100 
vagoninių tankų. Saturnas pir
mo aukšto jėgos spaudžiamas, 
per 2.5 min. pakilo iki 42 my
lių, pasiekdamas 6,000 mylių 
greičio. Po 6 minučių antro 
aukšto jėga greitį padidino iki 
15,0 0 0 mylių ir 119 mylių 
aukštyje iškėlė iš žemės atmos
feros. Trečias ir paskutinis 
aukštas padidino greitį iki 17, 
500, įjungdamas erdvėlaivį į 
orbitą apie žemę, o greičiu 
24,080 atsiplėšė nuo žemės trau
kos ir po pusvalandžio ir tre
čias aukštas atsiskyrė, palikda
mas kabiną, kurioje buvo astro
nautai, su “priekaba”, kurioje 
buvo kuras, deguonis, elektros 
varikliai ir kt., keliauti toliau.

Apollo 8 sukosi apie save 6 
kartus per valandą, kad visos 
dalys būtų vienodai kaitina
mos saulės ir vėsinamos pavė
sio. Kabinoje temperatūra bu
vo 70-75 laipsniai. Greitis buvo 
apie 3,000 mylių. 214,000 mylių 
nuo žemės jau veikė mėnulio 
trauka ir didino Apollo 8 grei
tį. Raketom sumažinus greitį, 
Apollo 8 pasukamas apie mė
nulį 3,643 greičiu. Mėnulio vaiz
dai perduoti televizijos būdu iš 
70 mylių aukščio. Ypačiai ti
riama vadinama Ramybės jūra, 
kurioje, manoma, galės nusileis
ti kita ekspedicija. Po dešim
ties ratų — kiekvienas po 2 va
landas — rizikingiausias užda
vinys — atsiplėšti nuo mėnu
lio 6,000 mylių greičiu. Jei tai 
nepavyktų, astronautai liktų 
amžinais mėnulio kaliniais, ga
lėdami tegyventi, kol išsibaigs 
deguonis.

Aparatai veikė tobulai. Ir 
202,000 mylių nuo žemės jau 
veikė žemės trauka, didindama 
Apollo greitį, kuris tada buvo 
2,800. 111,550 mylių nuo že
mės greitis buvo 4,100. O 
kai 1 355 mylių aukštyje buvo 
atjungta “priekaba”, greitis jau 
buvo 20,500. Naujas pavojingas 
momentas — įskristi į žemės at
mosferą kampu tarp 5.1 ir 7.5 
laipsnio. Vidurys maždaug reiš
kia 30 mylių. Po 14 minučių 

mokslininkų tiksliais matemati
niais apskaitymais, technikų 
tiksliais įtaisų pagaminimais, as
tronautų ryžtu ir ištverme žy
gyje, kuris yra pirmas toks erd
vės tyrimo istorijoje. Tai vai
sius dešimties metų darbų, ku
riuose dabar dalyvauja 350,000 

nuo “priekabos” atjungimo ka
bina jau skriejo 24,500 mylių. 
Nėrusi į atmosferą per kelias 
sekundes pasiekė paviršiuje iki 
5,000 laipsnių karščio. Po 8 mi
nučių išleido tris mažus para
šiutus 23,300 pėdų aukštyje. Jie 
sulėtino greitį iki 300 mylių. Po 
minutės išleido didžiuosius pa
rašiutus, kurie sulėtino kritimą 
iki 20 mylių Pacifiko paviršiu
je. Skridimas per atmosferą 
truko 14 minučių; padaryta jo
je 1,610 mylių.

Nusileido Pacifike 1000 my
lių nuo Havajų salų, 4 mylios 
nuo laukiančio lėktuvnešio. 
Nusileido Amerikos laiku penk
tadienį 10:52 vai. r. — pagal 
programą pavėlavo .. .45 sekun
des. Pacifike buvo dar tik 4:51 
vai. ryto, tamsu. Astronautai tu
rėjo palaukti 90 minučių, iki 
prašvis ir iki juos galės sau
giai helikopteris paimti.

Apollo grįžo į žemę ‘sulysęs’ 
— daug svorio netekęs. Raketa 
Saturnas V, kuri išsviedė Apol
lo 8, svėrė 6,5 mil. svarų, pati 
kabina tik 11,000. Daugiausia 
svėrė kuras. Kai išskrido iš 
žemės, atmosferos kabina su 
‘priekaba” svėrė 63,433 sva
rus, kai prie žemės atmosfe
ros grįždamos artėjo, tesvėrė 
31,600. Vienas kuras ten svė
rė 40,836 svarus, ketvirtadalis 
jo liko nesuvartota toje kelionė
je, kuri buvo 500,000 mylių il
gio.

MIN. LOZORAIČIO LAIŠKAS U THANT
Savo pareiškime, padaryta- 

tame Visuotinės Žmogaus Tei
sių Deklaracijos paskelbimo 20 
metų sukakties proga, Tamsta 
esi kvietęs tarptautinę bend
ruomenę veiksmingai vykdyti 
tos deklaracijos nuostatus. Aš 
sveikinu Tamstą iškėlus tokiu 
būdu reikalą ginti vieną esmin 
giausių civilizacijos elementų.

Tamstos pareiškime, be to, 
sakoma, kad deklaracija yra pa
dėjusi pagilinti žmogaus teisių 
ir pagrindinių laisvių respekta- 
vimą viename pasaulyje. Aš lei
džiu sau atkreipti Tamstos dė
mesį į tai, kad šitaip teigiamai 
apibūdinta eiga vis dėlto tikru
moje yra labai aprėžta, nes su
siduria su neįveikiamomis kliū
timis Centro ir Rytų Europoje.

Šios kliūtys kyla iš vieno 
Jungtinių Tautų nario, Sovietų 
Sąjungos, santvarkos bei poli
tikos. Sovietų Sąjunga ne tik 
nesirūpina gilinti žmogaus tei
sių ir pagrindinių laisvių res- 
pektavimo, bet jas pastoviai ir 
įžūliai pažeidžia tiek savo teri
torijoje, tiek jos neteisėtai oku
puotuose ar \šiaip užvaldytuose 
kraštuose.

Vienas ryškiausių tam įrody
mų yra Lietuvos padėtis. Sovie
tų Sąjungai užpuolus ir okupa
vus Lietuvą, lietuvių tautai yra 

žmonių ir kuriem skirta 24 
bil. dol.

Tačiau erdvės tyrimo planuo
tojam ir vykdytojam Apollo 8 
jau yra praeitis. Prieš jų akis 
naujas uždavinys — nuleisti as
tronautus į mėnulį. Po Apol
lo 8 sėkmingos kelionės numa
toma tai padaryti ateinančią va
sarą — liepos — rugpiūčio 
mėn. Prieš tai dar bus paleistas 
Apollo 9 vasario pabaigoje ar 
kovo pradžioje. Jis turės sun
kesnį uždavinį nei Apollo 8— 
nuleisti atramą — platformą, 
kokia bus reikalinga erdvėlai
viui iš mėnulio pakilti. Ar 
Apollo 10 ar Apollo 11 nuleis 
jau pačius astronautus; ar nu
leis vieną porą ar tris poras, 
priklausys nuo artimiausių ban
dymų.

O toliau? Toliau gal pavyks 
atominę jėgą pritaikyti Saturno 
V raketai, tada atsiveria kelio
nės galimybės į Marsą ir Ve
nerą.

Lenktynėse dėl 
erdvės
Po Apollo 8 sėkmingos kelio

nės amerikiečiai neabejoja, kad 
jie pirmieji nusileis mėnulyje. 
Tačiau ilgą laiką pirmenybę 
turėjo Sovietai. Sovietai pirmie
ji paleido Sputniką — 1957; 
pirmieji paleido Vostoką (su vie
nu žmogum, Gagarinu) 1961; 
pirmieji surengė dviejų satelitų 
susitikimą — 1962; pirmieji 
Voschod (dviejų žmonių kabi
na) paleido pasivaikščioti erd
vėje — 1965. Bet 1966 žuvo So- 
juz su Kamarovu, nepavyko ki
tais metais susitikti dviem . ..

Amerikiečiai ėjo iš paskos— 
Mercury (su vienu žmogum) 
1962; Gemini (su dviem žmo
nėm) 1965-7. Laimėjimų skai
čius padaugėjo: susitiko 5 kar
tus, pasivaikščiojo 9 kartus. 
Nors 1967 Apollo 7 ištiko ne

atimtos visos laisvės, jos tauti
nė individualybė yra rusinimo 
grėsmėje, jos religiniai jausmai 
pažeidžiami pastoviu Bažnyčios 
persekiojimu, kraštas alinamas 
Maskvos vykdomo ekonominio 
išnaudojimo.

Prieš keturis mėnesius, So
vietų Sąjungai įsiveržus į Če
koslovakiją, Tamsta, ponas Ge
neralini Sekretoriau, pareiškei, 
kad Čekoslovakijos įvykiai yra 
naujas smūgis prieš tarptautinę 
tvarką bei moralę, kurie suda
ro Jungtinių Tautų statuto pa
grindą. Toks Sovietų Sąjungos 
pasmerkimas privalo būt jai tai
komas taip pat ir juo labiau už 
Lietuvos ir dviejų kitų Baltijos 
valstybių — Estijos ir Latvijos 
— užpuolimą ir okupaciją.

Aš tikiuosi, jog Jungtinės 
Tautos laiko sau pareiga žiūrė
ti, kad Visuotinės Žmogaus Tei
sių Deklaracijos garantijos būtų 
teikiamos visom tautom be jo
kios diskriminacijos, o ypač 
tom, kurių teisės ir laisvė yra 
pačių Jungtinių Tautų nario, So
vietų Sąjungos, mindžiojamos.

Šio įsitikinimo vedamas, reiš
kiu viltį, kad Jungtinės Tautos 
vis dėlto nusispręs remti lietu
vių tautos pasiryžimą atstatyti 
savo valstybės nepriklausomy
bę.

Apollo 8 kabinos paskutinė stotis — lėktuvnešis

laimė (sudegė 3 astronautai), 
bet Amerikos patirtis ekspansi
joje į erdves už žemės didesnė je!).

Izraelio kerštas: 13 dantų už vieną
Izraelio helikopteriai gruo

džio 28 naktį nusileido Libane 
Beiruto aerodrome ir sunaiki
no 13 lėktuvų. Tai kerštas už 
tai, kad gruodžio 26 Atėnų ae-

— Amerika gruodžio 27 pa
skelbė, kad ims pristatinėti Iz
raeliui Phantom F-4 lėktuvus 
nuo 1969 pabaigos.

— New Yorko žydų vadovy
bės susirūpinę, kad studentų 
vadinamoje ‘kairėje’ vadovauja 
apie trečdalis žydų, kai tuo tar
pu žydų bendrame studentų 
skaičiuje esą 5 proc.

— The Tablet, Brooklyno 
vyskupijos laikraštis, gruodžio 
19 paskelbė ištisą rezoliuciją— 
“Lietuvių atsišaukimą į JT dėl 
raudonojo persekiojimo” — 
priimtą daugiau kaip 1000 as
menų Franklin K. Lane mokyk
loje įvykusiame religiniame 
koncerte.
— Čekoslovakija šiom dienom 

išvarė iš Prahos N. Y. Times ir 
Newsweek du korespondentus.

— J. Tautos 67:18 balsų re
komendavo Anglijai atsisakyti 
Gibraltaro nuo ateinančio spa
lio 1 ir tuojau pradėti derybas 
su Ispanija dėl Gibraltaro per
davimo.

— Vietname nuo 1961 ame
rikiečių žuvo 30,279. Š. Vietna
mo ir Vietkongo per tą laiką 
452,329.

— Gallupas rado, kad 51 
proc. mano, jog Nixonas bus 
geras prezidentas, 34 proc. — 
patenkinamas, 6 proc. — blo
gas, 6 proc. — puikus. Hum
phrey balsuotojų 35 proc. taip 
pat mano, kad bus geras, Wal
lace — 38 proc. 

nei Sovietų (už tat Sovietų ag
resinė ekspansija didesnė žemė- 

rodrome du arabai teroristai ap
šaudė Izraelio lėktuvą ir vieną 
keleivį užmušė.

Ko Maskva nori iš 
Čekoslo vaki j os?
Egipte gruodžio 21-4 lankėsi 

Sovietų ministeris Gromyko ir 
jo pavaduotojas Semionovas. 
Spėjama, Gromyko atvyko dėl 
to, kad neseniai čia lankėsi 
Nixono įgaliotinis Scrantonas 
ir davė suprasti apie Amerikos 
norą atnaujinti santykius. So
vietų spauda ragino netikėti 
Amerika, o Pravdą ragino Tur
kiją trauktis iš Nato. Nemano
ma, kad Gromyko kurstė ara
bus naujam karui. Gromyko su
interesuotas derybų keliu su 
Amerika spręsti vidurinių rytų 
klausimą. Tam Semionovas kal
bėjosi slaptai New Yorke ir su 
Izraelio atstovu.

Ko Gromyko 
lankėsi Egipte?
Prahon gruodžio 23 atvyko 

Sovietų delegacija, lydima Gro
myko pavaduotojo Kuznecovo. 
Sovietai nori padiktuoti asme
nis, kurie jiem pageidaujami 
vadovybėje Čekijos - Slovakijos 
federacijos, kuri ims veikti nuo 
sausio 1. Aiškiai nepageidauja
mas dabartinis parlamento pir
mininkas Smrkovsky, už kurį 
demonstruoja studentai ir dar
bininkai.

MIRĖ S. SMETONIENĖ
Sofija Smetonienė, buv. pre

zidento žmona, mirė gruodžio 
28-29 naktį Cleveland© ligoni
nėje.

1. Pone Minister!, besiarti
nant 1968 — Lietuvos Laisvės 
Kovos — metu pabaigai, kaip 
Tamstai atrodo, kuo šie metai 
išsiskyrę iš kitų ir ką savito jie 
bus davę pasauliui ir Lietuvai?

1968 metai bus keliais daly
kais išskirtiniai metai. Tarptau
tinėje srityje jie bus išskirtiniai 
kaip vadinamos Brežnevo dok
trinos metai. Ta doktrina nu
stebino Vakarų pasaulį ir ypač 
vadinamus liberalus, kurie nai
viai laukė sovietinio totalizmo 
laisvėjimo pačioje Rusijoje ir 
rusų sovietinės grobuoniškos po
litikos nusiangažavimo nerusų 
tautų atžvilgiu. Kad pateisintų 
sovietų karinę invaziją į Čeko
slovakiją, Maskva paskelbė tu
rinti teisę jėga kištis į vidaus 
reikalus vadinamos socialistinės 
sandraugos, socialistinio com- 
.monwealth’o valstybių. Lig šiol 
Maskvos oficiali politika vis 
tvirtino kitų valstybių suvere
numo neliečiamybę ir į jų vi
daus reikalus nesikišimą. Šioks 
lūžis Maskvos oficialioj politi
koj primena Vokietijos politi
kos 1935 lūžį, kai Hitleris at
šaukė Vokietiją iš Tautų Sąjun
gos ir paskelbė neaprėžtą Vo
kietijos ginklavimąsi.

1968 bus išskirtiniai tarptau
tinėje srityje ir kaip Jung
tinių Tautų paskelbti Tarptauti
niai Žmogaus Teisių metai Vi
suotinės Žmogaus Teisių Dek
laracijos dvidešimtmečiui atžy
mėti. Didelis ir kilnus buvo J. 
Tautų demokratinių narių siekis 
sukodifikuoti pagrindines pri
gimtąsias žmogaus teises. Nebu
vo paranku ir bet kurios spal
vos totalistams prieš tai pašisa- 
kyti. Tačiau po 20 metų Visuo
tinė Žmogaus Teisių Deklaraci
ja tebėra tiek pat toli nuo dau
gelio Jungtinių Tautų narių 
praktikos, kaip kad ji buvo ir 
1948. Gal net blogiau. 1968 
Jungtinėse Tautose tikrieji žmo
gaus teisių atstovai yra atsi
dūrę mažumoje, kai prieš 20 
metų jie buvo daugumoje. To
dėl ir Tarptautiniai Žmogaus 
Teisių metai tikriesiems žmo
gaus teisių gynėjams kėlė dide
lį rūpestį.

M,ūsų tautiniame gyvenime 
1968 bus išskirtiniai kaip Lie
tuvos valstybinės nepriklauso
mybės atstatymo penkiasdešimt
mečio sukakties metai. Jau 
1967 sausio 14-15 New Yor
ke Vliko sukviestoji veiksnių

Vaclovas Sidzikauskas

INDĖNAI KOVOJA prieš Kana
dą

Indėnų giminė — mohaw- 
kai iš St. Regis rezervato gruo
džio 18 savo kūnais blokavo 
tiltą tarp J. Valstybių ir Kana
dos. Tai buvo ženklas protesto 
prieš tai, kad Kanada ėmė reika
lauti muitų iš indėnų, einančių 
per sieną į kitą jų rezervato da
lį. Indėnai rėmėsi sutartim, ku
rią J. Valstybės ir Anglija buvo 
pasirašę 1794 su teise indėnam 
laisvai judėti per sieną. Kana
dos policija keliasdešimt indė
nų suėmė. 

konferencija, dalyvaujant Alto, 
diplomatinės tarnybos, Lietuvių 
bendruomenės, Lietuvos Lais
vės Komiteto ir Vliko atsto
vams, Lietuvos valstybinės ne
priklausomybės 50 metų sukak
čiai atžymėti priėmė konkretų 
planą, kuris, be kitų dalykų, 
numatė, kad bus paruošta ir į- 
teikta laisvojo pasaulio vyriau
sybėm Lietuvos dabartinės tarp
tautinės ir vidaus padėties išsa
mi apžvalga, kad per Tarptau- 
tautinę Žmogaus Teisių Lygą 
bus veikiama viešoji pasaulio o- 
pinija prieš pagrindinių teisių 
bei laisvių paneigimą okup. Lie
tuvoj, kad Vilkas išleis knygą 
apie nepriklausomos Lietuvos 
kultūrinę bei ūkinę pažangą ir 
antrą “Lithuania” laidą, kad 
diplomatinė tarnyba paruoš do
kumentų rinkinį apie Lietuvos- 
Sovietų Sąjungos santykius, 
kad bendruomenė išleis Lietu
vių išeivijos istoriją, Lietuvių 
kalbos aiškinamąjį žodyną, Lie
tuvių literatūrą (anglų kalba) 
ir Lietuviai Kanadoje (anglų 
kalba). Planui reikalingoms lė
šoms telkti buvo numatytas spe
cialus komitetas. O rezultatai? 
Daugiau nei kuklūs. Vietoj išsa
mios Lietuvos dabartinės tarp
tautinės ir vidaus padėties ap
žvalgos laisvojo pasaulio vyriau
sybėms buvo Vliko paruoštas 
ir išsiuntinėtas memorandumas. 
Tarptautinė Žmogaus Teisių Ly
ga, kaip Jungtinių Tautų pata
riamasis narys, įteikė Jungti
nėms Tautoms savo memoran
dumą dėl žmogaus teisių padė
ties sovietų okupuotose Baltijos 
valstybėse. Abiejų dokumentų 
atgarsiai labai kuklūs. Vlikas 
išleido antrą “Lithuania” laidą, 
Kanados lietuvių bendruomenė 
— “Lithuanians in Canada”. 
Kiti planuoti leidiniai nepasiro
dė. Buv. Alto pirmininko sepa- 
ratinės pastangos gauti JAV 
pašto ženklą Lietuvai nebuvo 
sėkmingos, o tik sukėlė nerei
kalingo kaimynų latvių bei es

tų aitrumo. Minėtoj 1967. I. 
14 veiksnių konferencijoj kel
tas Jungtinio Informacijų Cen
tro sumanymas ir jam realizuo
ti prie Eltos sudarytoji taryba 
viešumai regimų gyvybės ženk
lų neparodė. Lėšų mobilizacijos 
planas taip pat nebuvo sėkmin
gas. Sutraukus viską, turim pri
sipažinti, kad Lietuvos laisvini
mo bare 1968 ko savito Lietu
vai nebus davę. Atrodo, geriau 
bus tuo atžvilgiu kultūros sri
tyje. Bet apie tai tegu pasisako 
kultūrininkai. PLB Seimo pro
ga buvęs koncertas man paliko 
įspūdį, kad mūsų kompozitoriai 
bus tikrai gražų savo indėlį Lie
tuvos valstybinės nepriklauso
mybės atstatymo 50 metų su
kakčiai padarę.

2. Kaip Lietuvos Delegacijos 
Pavergtųjų Seime pirmininkas 
sakykit, ar 1968 Pavergtųjų 
Seimui buvo sėkmingi? Ką jie 
davė Lietuvai?

Lietuvos ir kitų dviejų Balti
jos valstybių reikalai Pavergtų
jų Tautų Seime specialiai buvo 
tarti trimis atvejais. Birželio 18 
buvo Pavergtųjų Seimo pilna
ties specialus posėdis Baltijos 
valstybių 50 metų nepriklauso
mybės atgavimo sukakčiai atžy
mėti; rugsėjo 24 seimo pilnatis 
priėmė ir pasiuntė Jungtinėm 
Tautom protestą dėl Baltijos 
valstybių užgrobimo ir gruodžio 
10, minint Visuotinės žmogaus 
Teisių Deklaracijos 20 metų su
kaktį.

Pačiam pavergtųjų seimui 
veikti iki sovietų invazijos Į 
Čekoslovakiją buvo daug nepa
lankumo. Viešojoj opinijoj bu
vo beįsigalinti nuomonė, kad vi
sos šnekos apie sovietų paverg
tas tautas yra praeities daly
kas. Čekoslovakijos įvykiai 
tas miglas išsklaidė.

(nukelta į 2 psl.)
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Lapkričio 23 Kaiserslauterne, Vokietijoje J. B. SHALINS-šaLINSKAS — Laidotuvių direktorius. 84-02 Jamaica Ave. 
(prie Forest P’way Sta.), Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laido
tuves. Koplyčios nemokamai visose miesto dalyse. Tel. Virginia 7-4499.

Proga lapkričio 23 susirinkti 
Kaiserslauterne lietuviam buvo 
dviguba: Lietuvos kariuomenės 
auksinis jubiliejus ir Vokietijos 
lietuvių bendruomenės tarybos 
rinkimai. Ta pačia proga įvy
ko ir visuotinis narių susirinki
mas. Patalpas davė Kaiserslau- 
terno lietuvių kuopa, kuri yra 
pagalbinis inžinerijos dalinys 
Nr. 8293 tiltų statybai ir prie
žiūrai, amerikiečių ginkluotųjų 
pajėgų Vokietijoje sudėty.

Paskaitą apie Lietuvos ka
riuomenės kelią nuo pat įsteigi
mo iki panaikinimo skaitė kuo 
pos vadas kpt. J. Venckus. Kai 
Voldemaro vadovaujama vy
riausybė lygiai prieš 50 metų 
paskelbė pirmąjį įsakymą ka
riuomenei, jau buvo suorgani
zuotas pirmasis pulkas.

Rimtų bandymų kurti Lietu
vos kariuomenę buvo ir anks
čiau. Kai pirmojo pasauk karo 
metu Rusijoje ėmė reikštis re
voliucinės jėgos ir trupėti caro 
kariuomenė, kilo mintis steigti 
lietuvių dalinius. Taip Vitebs
ke susibūrė apie 1,500 lietuvių 
karių, Smolenske — 500, Rov-

Baigiant metus
(atkelta iš 1 psl.)

3. Kaip Lietuvos Laisvės Ko
miteto pirmininkas sakykit, ką 
konkrečiai 1968 yra šis komi
tetas nuveikęs?

Lietuvos Laisvės Komiteto 
pagrindinė kasdieninė veikla 
vyksta Pavergtųjų Europos Tau
tų Seimo kanalu. Iš Lietuvos De
legacijos tame seime 16 narių 
tik laisvės k-teto nariai pasto
viai bendradarbiauja pavergtų
jų seimo gen. komitete, politi
nėje — teisių komisijoje, socia
linėje— ūkio komisijoj ir kul
tūros—• informacijų, komisijo
je, taip pat ir seimo piįnąįLęs 
uždavinius vykdant. Be to, Lie
tuvos Laisvės Komiteto atsto
vai su Latvijos bei Estijos Lais
vės Komitetų atstovais yra su
darę “Baltic States Freedom 
Council”. 1968 ši Baltijos Vals
tybių Laisvės Taryba išleido 
anglų kalba manifestą ryšium 
su Baltijos valstybių nepriklau
somybės 50 metų sukaktimi ir 
jį įteikė laisvojo pasaulio vy 
riausybėms, atitinkamoms tarp
tautinėms organizacijoms ir 
spaudai. LLK žmonėms bend
radarbiaujant su Tarptautine 
Žmogaus Teisių Lyga, jos var
du Jungtinėms Tautoms buvo 
įteiktas memorandumas dėl 
žmogaus teisių padėties sovietų 
okupuotuose Baltijos kraštuo
se.

4. Ko tikitės iš 1969? Kokios 
perspektyvos Lietuvos bylai?

Norėtųsi labai daug ko tikė
tis. Tik, deja, tam realaus pa
grindo nejusti. Čekoslovakijos 
įvykių sukelta tarptautinė aud
ra pamažu aprimsta. Nors iš es
mės Čekoslovakijos įvykiai yra 
dar daugiau neišprovokuotos 
agresijos vaisius, nei buvo 1956 
Vengrijos įvykiai, bet šįkart 
tarptautinės reakcijos, ypač J. 
Tautų reakcijos, buvo, nepaly
ginti, silpnesnės. Tarptautinės 
moralės krizė, beprincipiškumas 
bei trumpadienis savanaudišku
mas vakaruose ir agresyvus gro- 
biškumas, jėgos viešpatavimas 
teisei bei jokios moralės nepai
symas rytuose nesudaro pa
grindo tikėjimui, kad 1969 at
neštų priešaušrio ženklų pasau
lio ir Lietuvos laisvės lūkes
čiams. Atvirkščiai, kai kas net 
baiminasi, ar tik ryšium su sovie 
tinio agresyvumo naujaisiais 
reiškiniais Europoje, Vidurže
mio jūroje bei Artimuosiuose 
rytuose ir Kinijos drakono iš- 
budimu 1969 nepasigirs kad ir 
dar neaiškus ir tolimas ap- 
kalipsės raitelių keliamas dun
desys.

ne — 700, įkurtas Vytauto Di
džiojo batalionas Sibire, dragū
nų dalinys Valke ir t.t. Iš tų vi
sų dalinių manyta sudaryti lie
tuvių diviziją, kuri, pasitrauku
si į Lietuvą, atstatytų jos ne
priklausomybę. Deja, sumany
mas negalėjo būti įgyvendintas. 
Bolševikai, pajutę, kad organi
zuojasi jiems priešingos pajė
gos, lietuviškų dalinių steigimą 
uždraudė, o įsisteigusius išsklai
dė. Kaikurie jų susilaukė tra
giško likimo.

Rusijos caro armijoj tarnavu
siems lietuviams karininkams ir 
kariams tik pavieniui pasisekė 
pasiekti Lietuvą, kur jie suda
rė mūsų kariuomenės branduo
lį. Vokiečiai iš pradžių trukdė 
lietuviams organizuoti savo 
ginkluotąsias pajėgas. Toliau 
kalbėtojas papasakojo keletą 
epizodų iš mūsų kariuomenės 
kovų su bolševikais, bermonti
ninkais ir lenkais.

Pasibaigus kovoms, 1921-24 
buvo demobilizuoti keturi pėst. 
pulkai ir vienas artilerijos pul
kas. 1926 išformuoti dar trys 
pulkai. Taikos metu Lietuva po 
ginklu laikė tik tris divizijas.

Tėvas Alf. Bernatonis apie 
viešnagę Amerikoje.

Lietuvių bendruomenės Kai- 
serslauterno apylinkės narių su
sirinkimą atidarė pirm. Jusevi- 
čius. Jis pakvietė t. A. Berna- 
tonį papasakoti apie kelionę 
po JAV.

Pranešimas buvo neilgas, nes 
pranešėjas kelionės įspūdžius 
jau yra paskelbęs Vokietijos 
Krašto Valdybos Informacijose. 
Šįkart jis tik bendrais bruožais 
suminėjo svarbiausius pergyve
nimus ir patyrimus. Didžiausią 
įspūdį jam paliko Amerikos lie-

tuvių jaunimo šokių šventė Chi- 
cagoje.

Teko t. Bernatoniui dvi sa
vaites pabuvoti Dainavoj. Jis iš
reiškė susižavėjimą tiek Daina
voj, -teik Putname, tiek ir Ken- 
nebunkporte sutiktu lietuvišku 
ju jaunimu, kurio dauguma 
kalba gan gerai lietuviškai. Įs
pūdinga buvusi jubiliejinė 
skautų stovykla.

Kalbėdamas apie Amerikos 
lietuvius apskritai, t. Bernato
nis teigė, kad jų gyvenimo ly
gis yra žymiai aukštesnis, ne
gu mūsų tautiečių bet kuriame 
kitame krašte. Nepriteklius jau
čia tik tie, kurie yra arba ligo- 
nys, arba dideli tinginiai ir al
koholikai.

Lankydamasis Balfe, patyrė, 
kad jis sutinka padėti visiem, 
kas tikrai reikalingas pagalbos, 
tik pageidauja, jog pagalba ne
būtų piktnaudžiaujama, t.y., kad 
paramos prašytų tik tie, kurie 
jos tikrai reikalingi.

Pasaulio lietuvių seimas New 
Yorke sukėlė visuotinį susido
mėjimą. Tai buvo išsiveržimas 
iš kasdieniškumo.

Lietuvos koplyčia Washingto- 
no bazilikoje yra tikras šedev
ras. Jei anksčiau dar buvo 
priekaištaujama dėl jos staty
bos, tai šiandien niekas jokių 
priekaištų nebedaro. Ją kasmet 
aplanko šimtai tūkstančių žmo
nių, kurie įsitikina, jog Lietu
va yra ne bolševikiškas, bet ka
talikiškas, Dievą mylintis kraš
tas./

Kaiserslauterno lietuvių 
bendruomenė

Svarstant organizacinius 
klausimus, susirinkimo pirmi
ninku buvo išrinktas vietos lie
tuvių kapel. kun. Br. Liubinas,

sekretoriauti pakviestas Vyt. 
Stončius. Valdybos pranešimą 
padarė jos pirmininkas Jusevi- 
čius. Kaiserslauternas yra vie
na didžiausių apylinkių Vokieti
joje: jai priklauso 72 pilnatei
siai nariai. Padidėjo susidraus- 
minimas. Be įvairių renginių, 
kurių dalį suruošė lietuvių kuo
pa, valdyba išleido keturis In
formacijų numerius. Už ketvir
to numerio finansavimą padėka 
priklauso kun. Br. Liubinui.

Apylinkė per metus turėjo 
pajamų: kasos likutis iš praei
tų metų — 302.40 DM, solida
rumo įnašų gauta 848, Vasario 
16 gimnazijos eglutei paaukota 
100, Skautų “Aušros” tuntui— 
75.20, Tautos fondui — 56, iš 
viso 1,381.60 DM.

Į apylinkės valdybą išrinkti: 
Vyt. Stončius, Alb. Šalnaitis ir 
Leonas Vaitiekaitis, revizorium 
— Juozas Poškaitis.

J. Lukošius

VAITKUS FUNERAL HOME. Notary Public. 197 Webster Ave. Cambridge 
Mass. Pranas Vaitkus, laidotuvių direktorius ir balsamuotojas. Moderniška 
koplyčia šermenims dykai. Aptarnauja Cambridge ir Bostoną.. TR 6-6434.

JOSEPH GARSZVA — GRABORIUS, BALSAMUOTOJAS. 2 modernios 
koplyčios. 231 Bedford Avenue, Brooklyn, N.Y. 11211; EV 8-9770.

MATTHEW P. BALLAS FUNERAL HOME — Moderni koplyčia, Air-con
ditioned. A. J. Balton-Baltrūnas, Licensed Manager and Notary Public. 660 
Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211; ST 2-5043.

STEPHEN AROMISK1S (Armakauskas) — Graborius-balsamuotojas. Mo
derni koplyčia. 423 Metropolitan Avenue Brooklyn, N.Y. 11211, EV 7-4335.

THEODORE WOLINNIN, INC. — E. Joseph Zebrowski, laidotuvių direkto
rius. Moderni koplyčia. 123 E. 7th Street, New York, N.Y. GR 5-1437.

LIETUVOJE

LAIKAS DABAR IR SENIAU

KARLONAS FUNERAL HOME — 280 CHESTNUT STREET, NEW 
BRITAIN, CONN. Tel. BA 9-1181.

BUYUS FUNERAL HOME, Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius. 426 
Lafayette St., Newark, N.J. 07105; tel. MArket 2-5172. Paruošiamos gar
bingos laidotuvės. Modernios koplyčios, oras vėdinamas.

— Ispanijoj gruodžio 16 pa
naikintas 476 metus veikęs į- 
statymas, kuriuo žydai buvo 
išvaryti iš Ispanijos. Dabar Is
panijoj žydų esą 8,000.

Vilniuje leidžiamas savait
raštis Gimtasis kraštas, dauge
liui lietuvių į užsienius siunčia
mas ir neprašytas, siūlosi užsi
prenumeruojamas ir Lietuvoj. 
Bet pagal ten galiojančias so
vietiškai biurokratiškas laikraš
čių prenumeravimo taisykles 
ateinantiems metams prenume
rata priimama tik iki šių metų 
lapkričio 25 dienos. Siūlydami 
tą datą įsidėmėti, spausdina 
skelbime ir tos dienos stalinio 
kalendoriaus lapelį. Jame gali
ma matyti, kad tą dieną, tai yra 
pirmadienį, lapkričio 25, "Sau
lė teka 9 vai. 10 min."

Šalia visų kitų dalykų, rusai 
atnešė į Lietuvą ir savo “Mas
kvos” (iš tikrųjų — Saratovo, 
buv. Stalingrado) laiką, kuris 
nustatytas apie pusantros valan
dos toliau nuo natūralaus Lie
tuves laiko. Todėl taip pasi
daro, kad jau lapkričio mėne
sį darbai prasideda dar prieš 
saulei užtekant.

Lietuvoje buvo įprasta nusta
tyti laikrodžius pagal Vidurio

Philadelphijoje Lietuvos kariuomenės minėjimo meninę programą išpildė Aušra Mačiulaitytė-Zerr, Ona Pliuš- 
konienė ir Virginija Majauskienė. Nuotr. V. Gruzdžio

“GYVENIMO VINGIAIS” PRISIMINIMŲ liras TOMAS
Tai antrasis dr. P. Kalvaity

tės -Karvelienės prisiminimų to
mas, kurį išleido Nidos bendro
vė, Londone. Kuklus, šviesiai 
melsvas viršelis apgaubia auto
rės gyvenimą nuo nepriklauso
mybės laikų (apie 20 metus) iki 
įsikūrimo.Amerikoje 1955 m.
Pirmuose skyriuose autorė ap

rašo savo darbą rentgenologi
jos srityje. Tų dienų šviesoje 
skaitytojas pamatys Kauną ir 
prisimins daug žymių lietuvių 
gydytojų pavardžių. Aprašymas 
gražiai nusako mūsų vargus, ku
riant Nepriklausomą Lietuvą. 
Atsispindi žmonių pasitikėji
mas ateitim ir pasiryžimas nu
galėti visas, kad ir sunkiausias, 
kliūtis. Be savo specialybės 
darbo autorė duoda žinių ir iš 
tuometinės visuomeninės veik
los, kurioje ji gyvai pasireiškė.

Lietuvos okupacijos laikotar
piu autorę randame Lietuvos 
Karo ligoninės gydytojų tarpe. 
Gyvendama labai arti sovietų 
pasiuntinybės, ji paprastai, bet 
labai tiksliai nusako tuometinį 
rusų atstovybės vaidmenį Lie

tuvą okupuojant. Taip pat tiks
liai aprašytas Lietuvos įstaigų 
perėmimas komunistų žinion ir 
jų tolimesnė sovietizacija. Auto
rė nepraleido svarbiausių gyve
nimo detalių ir jų įtakos lietu
viams. Viskas vaizduojama la
bai paprasta ir lietuviui su
prantama forma, be graudeni- 
mosi ar aimanavimų.

Nepamiršti ir lietuvių pasi
priešinimo įvykiai, trėmimai Į 
Sibirą ir rusų-vokiečių karo pra
džia. Visi vaizdai tokie gyvi ir 
tokia miela lietuvių kalba. Ji 
geriausiai primena mums šią 
švelnią lietuvę, kuri žemaitišku 
kietumu siekė savo gyvenimo 
tikslo.

Toliau seka karo' įvykiai, į- 
sikūrimas ir naujo gyvenimo 
pradžia vokiečiams užėmus Lie
tuvą. Nauji Lietuvos vargai; 
rusų okupacija pakeičiama vo
kiškąja. Po to naujas komu
nizmo antplūdis ... Pasitrauki
mas į svetimą Vokietiją, šiame 
skyrelyje buvusieji Kempteno 
lietuviai tremtiniai suras daug 
smulkmenų iš “Alguvos” kraš-

to. Kaip ir daugumai, tremtinio 
dienos baigėsi kelione į užjū
rius. Autorė atkeliauja čia su 
savo vyru ir įsikuria netoli Chi- 
cagos. Autorės pastabi akis už
registruoja gerus ir keistus šio 
krašto įpročius. Nepamiršti net 
tolimieji Amerikos Vakarai!

Ši knyga yra asmeninio gy
venimo aprašymas, tačiau isto
riniai įvykiai ir bendras aplin
kos pavaizdavimas patrauks ne 
vieną skaitytoją. Tie, kurie pra
ėjo šio vargingo gyvenimo ke
lius, suras toje knygoje, daug 
įdomių aprašymų ir vaizdų; gi 
tie, kurie to išvengė, galės susi
daryti įspūdį apie sąlygas, ve
dančias į emigraciją, apie pabė
gėlius ir jų vargus. Mes gi — 
dažnai prisiminsime mielą Po
nią Daktarę ir ne kartą sugrį
šime prie tos knygos, ieškoda
mi praeities prisiminimų..

(Dr. P. Kalvaitytė-Karvelienė, 
“Gyvenimo Vingiais”, Atsimi- 
nimaų II dalis. Išleido Steponas 
Karvelis, spaudė Nida. 1968.)

Bronius ir Evelina Masiokai

Europos (“Berlyno”, arba tiks
liau — Vienos) natūralų lai
ką. Tada laikrodis Lietuvoj apie 
pusvalandį “vėlindavosi” (saulė 
praeidavo zenitą apie pusę 
dvyliktos). Latvijoj ir Estijoj 
buvo vartojamas “Rytų Euro
pos laikas”, (atitinkąs Lenin
grado natūralų laiką), kuris Lie
tuvoj būtų apie pusvalandį 
“skubėjęs”. Bet kai Maskva pri
vertė pavaryti Lietuvos laikro
džius net dvi valandas, tai susi
darė padėtis, kiekvieną rytą, 
ypač žiemą, primenanti, kad 
Lietuvoj dabar svetima val
džia, svetimas ir laiko rodymas.

(Elta)
JAUNIMO TEATRO 

LIKIMAS
Prieš porą metų Vilniuje į- 

steigtas Jaunimo teatras. Kul
tūrinę veiklą valdančios parti
nės ir valdinės įstaigos nedel
sė to įvykio įskaityt į savo nuo
pelnus. Bet Vilniaus Jaunimo 
teatro padėtį ir šiandien taip 
rodo Literatūra ir Menas (45):

“Svetingai kviečia į šventi
nius spektaklius daugelio teat
rų afišos. Tačiau veltui jų tar
pe ieškotume plakato su Jauni
mo teatro emblema. O, jei ku
ris žiūrovas tokį plakatą ir pa
stebėtų, kažin ar skubėtų iš 
anksto nusipirkti bilietą: jis bi
jotų dar kartą nusivilti. O buvo 
taip: Jaunimo teatras neseniai 
paskelbė apie pirmąsias sezono 
premjeras —‘Stiklinį Žvėryną’ 
ir “Aš vejuosi vasarą”. Žiūro
vai iš anksto nusipirko maž
daug 1500 bilietų ir .. .nusvilo. 
Spektakliai neįvyko, teatras 
grąžino pinigus, bet niekas ne
paaiškino, kodėl taip atsitiko. 
Pasirodo, premjeras “sudegi
no”.. . ugniagesiai. Patikrinę 
Profsąjungų kultūros rūmų sce
nos priešgaisrinius įrengimus, 
jie kategoriškai uždraudė vai
dinti. Taip jaunimiečiai ir liko 
be scenos. O jaunimas — be sa
vo teatro.” (E)

"Paskendęs varpas"
Šiaulių dramos teatras pa

teikė žiūrovams G. Hauptman- 
no dramą-pasaką “Paskendęs 
varpas”. Būdinga, kad Lit. ir 
Meno recenzija prasideda pa
aiškinimu, kad “Daugiau kaip 
prieš pusę amžiaus šią G. 
Hauptmano pasaką-dramą Meno 
ir literatūros draugijoje buvo 
pastatęs K. Stanislavskis. Vė
liau spektaklis buvo pakartotas 
Dailės teatre, kur ‘Paskendęs 
varpas’ turėjo didelį pasiseki
mą”. Atrodo, lyg Šiaulių teatrą 
reikia prieš kažką teisinti, ko
dėl jis pasirinko praėjusio šimt
mečio gale, parašytą vokiečių 
dramaturgo natūralisto kūrinį. 
Jeigu jis tiko Maskvoj, tai ne 
nuodėmė rodyti ir Šiauliuose .. 
Bet jokio užsiminimo, kad tas 
pats kūrinys buvo vaidinamas 
ir Lietuvos Valstybės teatre 
Kaune. Tiesa, tai buvo tada, 
kai recenzente, daugumas da
bartinių šiauliškių aktorių ir 
pats režisierius vargu ar buvo 
gimę. Bet Šiaulių teatre tas 
faktas buvo tikrai žinomas: Vi- 
tichės vaidmeniui jie pakvietė 
jau pensijon pasitraukusią (aš
tuntą dešimtį pradėjusią) akto
rę veteranę Potenciją Pinkaus- 
kaitę, tą vaidmenį ir Kaune 
anuomet vaidinusią. Anot re
cenzijos, P. Pinkauskaitė “duo
dama gražų pavyzdį jaunie
siem, sukūrė nepaprastai įdo
mų personažą.” (Elta)

N. F. WALKER, Inc. Laidotuvių direktoriai. Daug vietos automobiliams 
statyti. — 87-34 80th Street Woodhaven, N. Y. 11421, (212) MI 2-4343 ir 
2039 Merrick Ave. Merrick, N.Y. 11566 (516) FR 8-0303.

RIMOS IR JUOZO BRUŽŲ vienintelė lietuviška siuntinių įstaiga didžiaja
me New Yorke, atlieka visus patarnavimus sudarant siuntinius ir užsakant 
kitas dovanas į Lietuvą.. Greitas patarnavimas — žemos kainos. 370 Union 
Ave., Brooklyn, N. Y. Telef. E V 4-4952

JOHN ORMAN AGENCY / insurance - Real Estate. Namų pirkimo, par
davimo ir visais reikalais kreipkitės į mūsų įstaigą. Pildomi miesto, valsty
bės ir federalinės valdžios mokesčių (Income Tax) pareiškimai. — 110-04 
Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y. 11418; tel. Virginia 6-1800.

ANDRIUS ARMONAS, statybininkas — Long Islande stato įvairaus dydžio 
naujus namus, kuriuos galima tuoj įsigyti. Priimam užsakymus pastatyti 
pagal pirkėjo pageidavimus ant mūsų arba pirkėjo žemės. Statybą atliekam 
sąžiningai pagal susitarimą už labai prieinamą kainą. Tel. (516) AN 1-2864.

VYTAUTAS MAŽELIS, fotografas — vestuvės: spalvota ir juoaa balta (ga
li vykti ir į kitus miestus), portretūra, meno darbų nuotraukos ir kiti foto 
patarnavimai. 422 Menahan St. Ridgewood, N.Y. 11237; Tel. HY 7-4677.

VYTAUTAS BELECKAS, sav. Winter Garden Tavern. 1883 Madison St., 
Ridgewood, N.Y. 11227, EV 2-6440. Salė vestuvėms ir kt. pramogoms. Be 
to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos rūšies lietuviškas maistas priei
nama kaina.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA - Silver Bell Baking Co. Lietuviška ir 
europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tortai. 
Dalia ir Albertas Radžiūnas, sav. 36-38-40 Stagg St. Brooklyn, N.Y. 11206: 
ST 2-5938.

JUOZO ANDRUŠIO Real Estate, Insurance. Apraudimas gyvybės, namų, 
automobilių, baldų ir k. Namų pardavimas, apdraudos, Income Tax užpil
dymas, Mutual Funds—pinigų investacijos. Kasdien nuo 9 iki 8 vai.; šešta
dieniais iki 6 v. pp. 87-09 Jamaica Ave., Woodhaven N.Y. 11421; VI 7-4477.

JUOZO MISIŪNO GĖRIMŲ KRAUTUVĖ — Galima gauti įvairiausios rū
šies amerikiečių ir importuotų gėrimų. Didžiausias pasirinkimas degtinės 
ir vyno. 103-55 Lefferts Blvd. Richmond Hill, N.Y. 11418. Tel. VI 3-3544.

S & G MAISTO'KRAUTUVĖ. Antanas Vaitkus, vedėjas. 84-09 Jamaica Ave. 
Woodhaven, N.Y. 11421, VI 9-5077; 340 Grand St. Brooklyn, N.Y. 11211, ST 
2-4329. Papigintom kainom priimame užsakymus vestuvėms ir pobūviams. 
Pristatom į namus liet, skilandžius, sūrius. We take all orders special price 
for Weddings and Parties. Home-made Bolo'g'na.

SUPERIOR PIECE GOODS CORP. 200 Orchard St. New York, N.Y. 10002, 
AL 4-8319. Vilnonės medžiagos jūsų artimiesiems—importuotos ir vietinės. 
Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pat šilkinės, 
maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros ir šalikai—geriausios 
rūšies pigiausiomis kainomis. Specialus patarnavimas paruošiant pakietus į 
Europą. Užeikite ir įsitikinsite!

ANTANAS J. ŠAVELSKIS — lietuvis advokatas — 80-30^2 Jamaica Ave., 
Woodhaven, N.Y. 11421;. tel. TW 7-3061, namų 849-1060 (nuo 9 r. iki 9 v.)

C. A. VOK ET — LIETUVIS ADVOKATAS — 41-40 74th Street Jackson 
Heights, N. Y. NE 9-6620.

DOVANŲ SIUNTINIAI į LIETUVĄ —Mes siūlome nepalyginamą patar
navimą. Firma Union Tours egzistuoja nuo 1931 m. Per tuos praėjusius 36 
metus nei vienas siuntinys nebuvo grąžintas ir nei vienas nežuvo. Mūsų ilgų 
metų patyrimas leidžia mums ir mūsų kvalifikuotam štabui išpildyti visas 
pareigas, susietas su siuntinių priėmimu, supakavimu, ir tų siuntinių išsiun
timu. Išmėginkite, mūsų patarnavimą ir būsite patenkinti. Mes turime didelį 
pasirinkimą įvairių siuntiniams daiktų — geriausių siuntimui ir tai pigiau
siomis kainomis; pas mus gausite visko, ką tik jūs norėsite siųsti draugams 
ir giminėms. Reikalaukite mūsų nemokamų katalogų — UNION TOURS 
1 East 36th St. New York, N.Y. 10016. Aplankykite mūsų skyrius: Chicago, 
Ill. 2219 W. Chicago Ave. 60622; Los Angeles, Calif. — 344 North La Brea 
Ave. 90036. ______________________________________________________

GREITOJI PAGALBA. Nenusimink, gausi pagalbą. Ilgai laukti vaistai 
nuo reumatizmo, rankų, kojų nutirpimo ir skaudėjimo jau gaunami. Tai 
Deksnio mostis, dabar vadinama "Ree-Leef Rub”. Dėžutės: 4 uncijų 3 dol., 
8 uncijų 5 dol. Persiuntimui pridedama 50(4. Kreiptis: Royal Products, North 
Sta., P.O. Box 9112, Newark, N.J. 07104, arba į Darbininko administraciją, 
910 Willoughby Avenue, Brooklyn, N.Y. 11221.

PARDUODAMA VAISTŲ LABORATORIJA ir ofisas. Plačiai žinomi vais
tai bei mostis nuo reumatizmo. Labai pelninga įmonė. Rašyti: P. Deken, 
North Sta., P.O. Box 9112, Newark, N.J. 07104.

DEXTER PARK B PHARMACY ®
Wm. Anastasi, B. S.

77-01 JAMAICA AVENUE
(Cor. 77th Street)

Woodhaven, N.Y. 11421
WE DELIVER

Michigan 2-4130

Tel. (212) 441-3110 / 896-7743

BESTWAY 
TRAVEL AGENCY 

Kelionės plačiame pasauly 
WILLIAM R. BEST 

84-14A Jamaica Avenue 
Woodhaven, N.Y. 11421

NEW YORK CHICAGO

LITAS Investing Co., Inc.
specializuojasi trumpalaikių paskolų, nekilnojamo turto, ir akcijų 
biržos srityse. Visos autorizuotos LITO akcijos yra išparduotos. Va
dovybės žiniomis tai pirmoji lietuvių suorganizuota bendrovė, kuri 
akcijas išplatino jas užregistruodama Securities Exchange Komisi
joje. — Susipažinimui su bendrovės veikla kviečiame prisiųsti savo 
adresą, pasinaudojant žemiau atspausdintu blanku.

LITAS Investing Co., Inc.
Investment, travel service & insurance
86-01 114th Street, Richmond Hill, N. Y.

Mielas Pirmininke,

Susipažinimui su LITO veikla prašau prisiųsti 1968 
m. pirmo pusmečio veiklos apyskaitą.

Vardas ir pavardė .............................................................................

Adresas ............................ .................................... 1........................ .

........................................................................ Zip Code.....................
DAR.
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Vliko seimo rezoliucijos
1968-jų Lietuvos Laisvės Ko

vos Metų gruodžio 7-8 d. sesi
joje, Įvykusioje New Yorke, mi
nėdamas Lietuvos nepriklauso
mybės atkūrimo penkiasdešimt 
metu sukakti ir Vliko veiklos 
dvidešimt penkerių metų sukak
ti, priėmė šiuos nutarimus:
I. Dėl Lietuvos nepriklausomy
bės atkūrimo

1. Primindamas 1944 metų 
vasario 16 dienos Vliko dekla
raciją ir 1967 metų spalio 22 
d. Washingtone priimtąjį Lietu
vos Nepriklausomybės Atstaty
mo Penkiasdešimt Metų Sukak
ties Manifestą, Seimas iškilmin
gai pareiškia, kad tūkstantis de
vyni šimtai aštuonioliktųjų me
tų Vasario šešioliktosios Aktas 
yra galutinis, niekuo nepakei
čiamas lietuvių tautos aipsi- 
sprendimas būti laisva ir nepri
klausoma, nes valstybinė nepri
klausomybė yra ne tik tautos 
dvasinės bei materialinės ge
rovės ugdymo, bet ir pačios tau
tos buvimo sąlyga.

2. Seimas pareiškia, kad So
vietų Sąjungos 1940 m. Įvykdy
ta Lietuvos okupacija, sulaužiu
si pagrindinius tarptautinės tei
sės dėsnius, ir paskesnis Lietu
vos į Sovietų Sąjungą Įjungi
mas, suklastojęs lietuvių tautos 
valią, yra tik smurto aktai, ne
turį jokios teisinės ar lietuvių 
tautą saistančios galios.

3. Seimas kreipiasi į laisvojo 
pasaulio kraštų vyriausybes, 
prašydamas jas imtis paveikių 
priemonių priversti Sovietų Są
jungą pasitraukti iš Lietuvos.

4. Seimas didžiai vertina J. 
A.V. Kongreso rezoliuciją, įtai- 
gojančią Prezidentą, kad J.A. 
V. vyriausybė iškeltų Baltijos 
valstybių klausimą Jungtinėse 
Tautose.
II. Dėl Lietuvos Diplomatinės 
Tarnybos

Kaip lietuvių tautos politinės

910 WILLOUGHBY AVE. 
BROOKLYN, N. Y. 11221

valios reiškėjas ir vykdytojas, 
Vyriausias Lietuvos Išlaisvini
mo Komitetas, ypač vertinda
mas Lietuvos diplomatinių mi
sijų veiklą laisvės kovoje, įpa
reigoja Vliko Valdybą dėti vi
sas pastangas talkinti tų misijų 
veikimui ir aktyviai pasiprie
šinti bet kokioms pastangoms 
jų egzistenciją ar veikla truk
dyti.
III. Lietuvos rusinimo klausimu

Visose Lietuvos gyvenimo 
srityse — valstybinėje, ūkinėje, 
švietimo bei kultūrinėje — oku
pantas varo sustiprintą rusifi
kaciją. Seimas kreipia į tai vi
sų laisvajame pasaulyje esan
čių lietuvių dėmesį ir kviečia'1 
Lietuvai ir lietuvių tautai daro
mą gynybinę skriaudą išaiš
kinti laisvųjų kraštų visuome
nėms. Vliko Valdyba įpareigoja
ma paruošdinti kompetentingų 
asmenų studijas apie okupuo
toje Lietuvoje varomą rusifika
ciją ir jos žalą lietuvių tautai 
ir jas įteikti laisvųjų kraštų vy
riausybėms ir įtakingiems asme
nims.
IV. Moralinės ir materialinės 
paramos reikalu

Vyriausio Lietuvos Išlaisvini
mo Komiteto Seimas, pagrindi
nai apsvarstęs esamą Lietuvos 
laisvinimo veiklą, konstatuoja, 
kad didelis ir sudėtingas dar
bas nebūtų įmanomas be nuo
latinės moralinės ir materiali
nės lietuvių paramos. Seimas, 
nuoširdžiai dėkodamas laisvojo 
pasaulio lietuviams už jų ligšio
linę paramą, kviečia ją tęsti atei
tyje, visokeriopai remiant lais
vinimo darbą dirbančius ir di
dinant pinigines aukas Tautos 
Fondui.
V. Remiamos jaunimo pastan
gos

Vyriausio Lietuvos Išlaisvini
mo Komiteto Seimas, pritarda-

Darbininko laikraštį redagavo ilgus
Darbininko redaktoriumi il

gą laiką buvo Antanas Kneižys, 
dabar gyvenąs Nashua, N. H., 
ir š.m. birželio 12 atžymėjęs 75 
metų sukaktį. Atžymėjo labai 
tyliai, nesigarsindamas. Nūnai, 
baigdami metus, grįžtame prie 

mas iš lietuvių jaunimo organi
zacijų sudaryto “Žygio už tikė
jimo laisvę” sąjūdžiui ir jo ko
miteto paskelbtajai minčiai — 
prisiminti šių metų gruodžio 
28 dieną pavergtos Lietuvos 
jaunimą, kviečia visus lietuvius, 
o ypač laisvąjį lietuvių jauni
mą, tą dieną paminėti atitinka
mu būdu, prisimenant paverg
tuosius jaunuosius brolius ir se
seris, kurių kančia, drąsa ir ti
kėjimas į laisvę bei Lietuvos 
meilė yra šviesios Tėvynės atei
ties viltis.

VI. Atskirų Vliko institucijų 
darbo vertinimas

1. Seimas labai vertina Vli
ko Valdybos darbą ir dėkoja jos 
pirmininkui bei visiem nariam 
už pastangas ir asmeninį pasi
aukojimą, vykdant didžiuosius 
Vliko uždavinius.

Seimas pageidauja, kad atei
ties veikloje būtų daugiau iš
ryškinta Vliko Valdybos ir Ta
rybos funkcijos, kad Vliko Ta
ryba kreiptų daugiau dėmesio į 
Lietuvos laisvinimo programi
nius klausimus.

Vliko veiklai daugiau lietu
viškoje visuomenėje populia
rinti ir didesniam mūsų visuo
menės palankumui kelti būtų 
tikslinga Vliko Seimą šaukt kas
met kitoje vietoje ir į komisi
jas įtraukti galimai daugiau Vli
ko veikėjų, nesiribojant New 
Yorke gyvenančiais asmenimis.

2. Seimas, išklausęs Tautės 
Fondo Valdybos pirmininko 
prel. J. Balkūno pranešimą apie 
Fondo veiklą, dėkoja jam ir vi
sai Tautos Fondo Valdybai už 
ilgametį lėšų telkimą Lietuvos 
laisvės kovai ir prašo prel. Bal
koną ir toliau pasilikti Tau
tos Fondo Valdybos pirminin
ku.

Seimas sveikina Kanados lie
tuvių dosnumą Tautos Fondui 
ir nuoširdžiai dėkoja Kanados 
Tautos Fondo atstovybei už jos 
sėkmingą veiklą.

Vliko Seimas svarstė ir bend
ravimo su Lietuva klausimą. 
Nutarimą tuo reikalu priimti ir 
paskelbti pavedė Vliko Tary
bai. (Elta) 

anos sukakties ir prie ano 
žmogaus, kuris Darbininke yra 
palikęs gilius savo pėdsakus.

Gimė jis 1893 birželio 12 
Medininkų km., Rozalimo vals
čiuje, Panevėžio apskrityje. 
Tai buvo carinės Rusijos oku
pacijos metai. Savoje tėvynėje 
nebuvo perspektyvų. Daug kas 
emigravo į Ameriką, ieškoda
mi geresnių sąlygų, bėgdami 
nuo kariuomenės.

Iš Lietuvos pasitraukė ir An
tanas Kneižys, būdamas 18 me
tų. Į JV jis atvyko 1911 ir su
stojo Hartforde, Conn. Lietuvo
je nebuvo sąlygų mokytis. Bu
vo baigęs tik pradinę mokyklą. 
Tad čia ėmėsi mokslo, mokėsi 
po darbo vakarais. Nuo 1922 
iki 1926 lankė teisių mokyklą.

Lietuviškoje veikloje
To meto imigrantai buvo la

bai veiklūs. Ir A. Kneižys nie
ko nelaukė, — ir jis įsijungė į 
lietuviškas katalikiškas organi
zacijas. Hartforde 1913-14 va
dovavo šv. Kazimiero draugijai, 
kuri, įsikūrus Lietuvos vy
čiams, visa įsijungė į vyčius ir 
pasidarė 6 kuopa. Kaip tos kuo
pos atstovas A. Kneižys dalyva
vo pirmame Lietuvos vyčių sei
me Erocktone.

Didžiajame koncerte gruodžio 8 New Yorke solo dain uoja kun. K. Balčys. Prie pianino A. Prižgintas.
Nuotr. P. Ąžuolo

Antano Kneižio 75 mėty sukaktis

Antanas Kneižys

Susitinka su spauda
Prieš pirmą pasaulinį karą 

visos lietuviškos kolonijos bu
vo jaunos. Visur kūrėsi organi
zacijos. Didesnėse vietose buvo 
leidžiami ir nauji laikraščiai.

Tuo metu Amerikoje sėkmin
gai veikė kun. Fabijonas Kemė
šis, Darbininko laikraščio įkū
rėjas. Kun. F. Kemėšis pastebė
jo veiklų ir energingą jauną 
vyrą — Antaną Kneižį ir jį pa
kvietė į Bostoną.

Nuo 1915 jis dirbo Darbinin
ko spaustuvėje, pradžioje buvo 
raidžių rinkėjas, o paskui ad- Į 

ministratorius. Darbininko ad
ministratoriumi išbuvo iki 
1922.

Redakciniame darbe
Į Darbininko redagavimą įsi

jungė 1926 ir redaktoriumi be 
pertraukos išbuvo iki 1951 ba
landžio mėn. Tada, nupirkę 
Darbininką, pranciškonai laik
raštį perkėlė iš Bostono į Broo- 
klyną ir sujungė su čia ėjusia 
Amerika. Iš Bostono tik vienas 
Simas Sužiedėlis atvyko į Broo- 
klyną laikraščio redaguoti.

Antanas Kneižys, būdamas 
Darbininko redaktoriumi, dirbo 
įvairiose srityse, rašė vedamuo
sius, apžvalgas, kronikas, ko
respondencijas. Rašė visa, ko 
reikėjo to meto laikraščiui. Pats 
asmeniškai aplankė daugybę lie
tuviškų parengimų ir taip iš - 
plėtė pažintis, surado glaudes
nius kontaktus tarp skaitytojų 
ir redakcijos. Visada buvo jud
rus ir nepavargęs, radęs žmo
nėm gerą žodį ir parodęs daug 
paslaugos.

Radijo programos vedėjas
Buvo anuo metu mada ir lie

tuviškas radijo programas kur
ti. Tokią radijo programą įkū
rė ir jis 1934. Programa veikė 
ilgus metus, 1959 atžymėjo sa
vo veiklos 25 metų sukaktį.

Vadovaudamas radijo valan-

metus
dai, jis 1939 programą translia
vo į Lietuvą, o 1940 buvo pa
rengta speciali Vasario 16 pro
grama ir perduota į Lietuvą. 
Telkdamas lėšas šiai ir kitai ra
dijo programai išlaikyti, jis ren
gė koncertus, įvairius pramogi
nius vakarus.

Draugijų veikloje
Visą laiką A. Kneižys reiškė

si ir įvairioje katalikiškoje veik
loje. Be Lietuvos vyčių jis dar 
dirbo Kat. Federacijoje, buvo 
net jos centro valdybes pirmi
ninku. Ilgą laiką buvo Lietuvių 
Darbininkų Sąjungos Centro 
Valdybos sekretoriumi. Buvo 
Balfo direktoriumi.

Užaugino 5 vaikus
Dirbdamas Darbininke, bu

vo vedęs Eleną Kochanauskai- 
tę. Išaugino 5 vaikus. Iš jų vie
nas yra kunigas. Turėjo ir bro
lį kunigą S. Kneižį, kuris buvo 
Norwoode klebonas. Turi sese
rį Mitchell Nashua, N. H., pas 
kurią gyvena, žmonai mirus. Tu
ri ir kitą seserį Manikienę Hart
forde.

Dar ir dabar Antanas Knei
žys dalyvauja visuomeniniame 
gyvenime, ypač Vasario 16 šven
tės metu, lankosi pas guberna
torių, miesto burmistrą. Jis ir 
dabar uoliai bendradarbiauja 
Darbininke, — nuolat rašo ko
respondencijas iš Nashua.

Mielam ilgamečiui Darbinin
ko redaktoriui Antanui Knei- 
žiui — dabartinė redakcija ir 
visi laikraščio skaitytojai linki 
— Ilgiausių metų.

— Amerikos Lietuvių Tary
ba Loyolos u-to bibliotekai per
davė šias knygas: Lithuania un
der the Soviets, History of the 
Lithuanian Nation, Lithuania, 
Lithuania and World War II, 
Lithuanians Fight for Freedom, 
Timeless Lithuania, Leave Your 
Tears in Moscow, Vilnius the 
Capitol of Lithuania, The Cem
etery of Nations in Siberia, 
Awakening Lithuania ir Intro
duction to Modern Lithuanian. 
Knygas u-tui įteikė Alto valdy
bos narys Jonas Jasaitis. Atei
tyje u-tui bus parūpinti ir kiti 
leidiniai anglų kalba. U-to va
dovybė kreipėsi į Altą, prašy
dama parūpinti bibliotekai ang
lų kalba išleistų leidinių, lie
čiančių lietuvių tautos ir vals
tybės klausimus. Tai ne pirmas 
kartas, kad Altas parūpina uni
versitetų bibliotekom knygų 
apie Lietuvą.
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JONAS JAŠKAUSKAS

LENTINGOS 
DIENOS

APYSAKA

(12)
Vienas kokių dešimties metų berniukas atnešė visą 

pieno ir kiaušinių duoklę, bet pienininkė jam aiškino, 
kad kiaušiniai seni. Ji net įsikarščiavo, paraudo, ėmė 
smarkiai bartis ir grasinti:

— Tai ką? Vėl nori apgauti? Jau nebe pirmą kartą 
atneši supuvusius kaiušinius. Tu pats juos ryk! Aš pra
nešiu ponui Hansui, tai ne tik vištų, bet ir karvės ne- 
teksit.

Vaikas stovėjo išsigandęs, net pabalęs, o pieni
ninkė vis karščiavosi:

— Tai tikra vagystė! Tokius reikia kalėjiman užda
ryti, kad ir kiti žinotų.

Eilėj stovinčios moterys kai kurios šnibždėjosi tarp 
savęs, kitos gailėjosi baramo vaiko. O viena įsidrąsinusi 
tarė:

— Ką jis vaikas darys? Kokius mama davė, tokius 
atnešė.

— O tavęs kas klausia? Žiūrėsiu, kokius tu būsi at
nešusi. Gal taip pat supuvusius, kad sukčių užtari, — 
karščiavosi pienininkė.

Moteris nutilo.
Jonas, neiškentęs, ramiai, bet gana tvirtai pasakė:
— Vaikas tikrai nekaltas, ir tamsta neturėtum ant 

jo taip rėkti.
— O tu kas būsi? — riktelėjo ir tik tada pakėlė 

akis į kalbantį, ir jų žvilgsniai susikryžiavo. Pienininkė 
visus vadino “tu”, žodžio “tamsta” ar “jūs” ji visai ne
vartodavo.

Išgirdęs tokį statų kreipimąsi, Jonas atsakė:
— Visų pirma, aš nesu “tu”. Tamsta galėtum suras

ti kitą kiek mandagesnį žodį. O savo pavardę pasaky
siu, kai ateis mano eilė.

Moterys atsisukusios sužiuro į Joną, o pienininkė 
sumišo ir dar labiau išraudo. Bet gal jau nebe tiek iš 
pykčio, kiek iš gėdos. Minkštesniu, kiek tramdomu bal
su vaikui pasakė: '

— Kiaušinius gali neštis atgal. Pasakyk mamai, kad 
atsiųstų šviežius.

Vaikas, paėmęs krepšį, nėrė pro duris.
Toliau darbas ėjo ramiai. Pienininkė, kreipdamama- 

si į klientus, nebesakė “tu”, tik paklausdavo pavardės, 
knygoje pažymėdavo pieno ir kiaušinių kiekį. Jei pasi
taikydavo trūkumas, liepdavo vėliau atnešti. ,

Už Jono nugaros atsistojo ką tik įėjusios dvi jaunos 
merginos ir nedrąsiai pradėjo tarp savęs šnibždėtis. Jo
nas buvo bemanąs joms užleisti savo vietą, bet nutarė, 
jog po incidento lyg nepritinka vengti greitesnio susi
tikimo su pienininke, kad neatrodytų, jog slepiasi už ki
tų nugaros, tad pasiliko savo vietoj. Pienininkė dirbda
ma lyg vengė į jį pažvelgt, bet. pamačius, kad jau atė
jo eilė ir vis tiek teks kalbėtis, neskubėdama jo priimti, 
apsimetė skaičiuojanti pieno indus, apšluostė skuduru 
stalą, palygino drožles ant kiaušinių dėžių, davinėjo be
laisviui kažkokius įsakymus, kuris, ramiai stovėdamas, 
nuolat linkčiojo galvą ir, paėmęs du pilnus bedonus, iš- 
pieninės išėjo.

— Gal laukia, kol visi, girdėję mūsų pasikalbėjimą, 
išeis, — pagalvojo Jonas.

Ir iš tikrųjų, kai tik paskutinioji pirma jo stovėjusi 
moteris išėjo, pienininkė kreipėsi į jį:

— Tai gal dabar tamsta malonėsi pasakyti savo pa
vardę?

Ji kalbėjo dirbtinai mandagiai, pabrėždama žodį 
“tamsta” ir iššaukiamai žiūrėdama Jonui į akis.

— Kadangi aš neturiu nei karvės, nei vištų, manau, 
jog mano pavardė tamstai nebus įdomi,—žodį ‘tamstai 

Jonas taip pat pabrėžė. — Pieną aš atnešiau už savo se
serį, kuri šiandien pati neturėjo laiko. Jos pavardė Ur
šulė Morkevičienė. Be to, norėčiau kai ką išsiaiškinti, 
tik nežinau, ar su tamsta, ar su kuo nors kitu.

Pienininkė susiieškojo knygoj lapą su Morkevičie- 
nės pavarde, išpylė atneštą pieną ir atžymėjo jo kiekį. 
Apie kiaušinius nieko neužsimindama, kiek šyptelėjusi, 
pasakė, kad trūksta pieno, kurį teksią atnešti kitą kartą. 
Apie Jono norą kai ką išsiaiškinti visai nutylėjo, tar
tum būtų pamiršusi.

— Tamsta atleisk, jei noriu pasikalbėti kai kuriais 
klausimais, — pradėjo Jonas kalbą iš naujo. — Prieš 
keturias dienas parvažiavau iš Rusijos ir apsigyvenau 
pas savo seserį, kurios duoklę atnešiau. Tamsta pasakei, 
kad trūkstamą pieną teks atnešti kitą kartą. Apie neat
neštus kiaušinius gal būsite pamiršusi. Bet kas atsitiks, 
jei neatnešiu? Sesuo, manęs sulaukusi, iškepė kiaušinie
nę. Taip sakant, kiaušiniai sunaudoti mano sutiktuvėm 
atšvęsti.

— Atleiskite, gal galėčiau priimti šių dviejų pane
lių duoklę, o tada galėsime baigti aiškintis, — paprašė 
pienininkė.

Jonas sutiko. Palaukė, kol baigs ji darbą. Tada jai 
tarė:

— Nenorėdamas ilgai tamstos vargint, pasakysiu 
trumpai: kiaušiniai suvalgyti, pienas išgertas. Dabar, jei 
norite, bauskite mane. Nors ir kalėjimu.

— Jūs manote, kad aš tokia žiauri?
— Ne. Bet jei aš kaltas ...
Nudelbusi akis, ji ipatikrino knygą ir pasakė:
— Taip, trūksta dvylikos kiaušinių, —ir kažką kny

goje pažymėjo.
— Neužmirškite, panele, kad ir pienas išgertas.
Ji vėl kažką atžymėjo ir kreipėsi į Joną:
— Tai gal dabar ir savo pavardę malonėsite pa

sakyti?
— Mano pavardė — Jonas Ramūnas. Prašau man 

atleisti, jei jus užgavau.
— Ir aš jus turiu atsiprašyti. Žinote, tie žmonės 

taip išnervina, kad...—nebaigusi sakinio, ištiesė ranką.

— Aš esu Stefa Pševilskaitė.
Malonu susipažinti, — spausdamas mergaitės ranką 

ir atidžiai ją stebėdamas, pratarė Jonas. — Nors tams
tos pavardę ir net kai ką daugiau jau žinojau prieš 
čia ateidamas.

— Kas jums tai sakė? Kas čia apie mane ką žino,— 
smarkiai parausdama ir nusukdama į šalį akis, kalbėjo 
pienininkė.

— Kartais žmonės apie mus daugiau žino, negu mes 
to norėtume.

— O dar daugiau prasimano.
— Bet jūsų vardą ir pavardę man pasakė teisingai.
— Su jumis sunku kalbėti, nes jau esate susidaręs 

apie mane blogą nuomonę.
— Savo nuomonės apie jus dar neturiu. Gal ją 

susidarysiu kiek vėliau.
— Dabar vadovaujatės kitų nuomone?
— Ne! Tikiu greit turėti savo.
— Norėčiau, kad ji būtų teisinga.
— To paties labai trokštu ir aš.

K — Nereikia viskuo tikėti, ką iš žmonių išgirsti. Dir
bant šioj vietoj, kartais tenka ir priešų įsigyti. Kad ir 
šios dienos įvykis su tuo vaiku. Jau nebe pirmą kartą 
atneša supuvusius kiaušinius. Ką aš turėjau daryti?

— Neimti smarkiai to į širdį.
— Juk aš tarnauju. Turiu vykdyti savo pareigas. 

Kitaip čia manęs nelaikytų.
— Atleiskite, bet aš manau, kad ir jūsų darbdaviai 

ilgai čia nebeišsilaikys.
Stefa tiriamai pažiūrėjo į Joną.
— Jūs abejojate?
t— Aš.. .aš.. .nežinau... — vėl smarkiai išraudo, 

o Jonas tęsė toliau.
— Gyvenimas greit bėga. Kas bus už dviejų trijų 

mėnesių, šiandien dar sunku numatyti. Bet ... 
karą vokiečiai pralaimėjo, tai kas čia juos laikys? Aš gal 
per daug su jumis kalbu? — Jonas kiek šyptelėjo.
— Jūs savo darbdaviams galite mane įskųsti kaip pavo
jingą.

(Bus daugiau)
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Prezidentas L. B. Johnson apdovanoja medaliais Vietnamo kovotojus

Paryžiaus derybose iš k. j d. š. Vietnamo, Amerikos i r Pietų Vietnamo atstovai

1968 metų svarbieji įvykiai

Senatorius Robert Kennedy Dr. Martin Luther King

Rasiniai gaisrai Bostone

Amerikiečių kariai prie demilitarizuotos zonos Korėjoje

Karas Vietname. Helikopteriai gina Saigoną.

METŲ ĮTAMPOS TAŠKAI IR 
VEIKSNIAI

1968 mėty eigoje labiau nei 
anksčiau pasireiškė dviejų galy
bių pastangas dominuoti pasau
lio politiką — JAV ir Sovietų 
Sąjungos.

JUNGTINĖS VALSTYBĖS 
siekė susitarti su Sovietais dėl 
šiuo metu svarbiausių konflik
to taškų: Vietnamo karo, arabų- 
Iziaelio konflikto, nusiginkla
vimo kontrolės. JAV laikėsi 
kompromisinės linijos, kurią lė
mė visais tais klausimais spau
dimas iš vidaus: reikalavimas 
baigti Vietnamo karą, rasinės 
bei socialinės riaušės ir rinkimų 
metas.

SOVIETŲ SĄJUNGA siekė iš
gauti iš JAV aukščiausią kainą 
už bendradarbiavimą: išspaus
ti JAV iš Azijos, iš Vidurže
mio jūros, iš Europos. Sovietų 
agresinė linija reiškėsi karine 
parama šiaurės Vietnamui, ara
bam, parama prokomunistiniam 
elementui Afrikos vidaus kovo
se, grasinimais vakarų Vokieti
jai, Turkijai, Anglijai, teroru 
bet kokiom laisvės prošvais
tėm pavergtiesiem, Čekoslova
kijos okupacija, Brežnevo nau
ja doktrina apie “socialistini 
commonwealth”, kuriame Sovie
tai turį teisę imtis intervenci
jos kraštuose, jei juose socialis
tinis režimas pavojuje ir jei 
nacizmas gresia imti viršų.

Dviejų didžiųjų rungtyniavi
mo lauke JAV poziciją labiau 
nei bet kada silpnino iš vidaus 
katalikę bei protestantę bažny
čių veiksniai: kai kurių teologų 
vadovavimas rasinėm bei socia
linėm riaušėm, teologų naujas 
aiškinimas krikščioniškajai dok
trinai, įteisinant asmeninio ap- 
isprendimo lemiamą rolę pilie

čio valstybinėse pareigose, įtei
sinant neklausymą ir nevykdy
mą įstatymų, kurie eina prieš 
subjektyvinę sąžinę, autoriteto 
paneigimas bažnytinėje santvar
koje. Paties Vatikano santy
kiai su komunistiniais režimais 
ėjo paraleline kryptimi su Ame
rikos politika: stiprinamos ko
egzistencijos pastangos su ko
munistiniais režimais.

JAV poziciją silpnino bei 
diskreditavo vidaus rasinė ko
va. Rasinio sąjūdžio raidoje sti
priau ėmė reikštis “juodosios 
jėgos” vadovavimas su juodojo 
žmogaus rasiniu susipratimu, 
rasinės kultūros, politinės bei 
socialinės nepriklausomybės rei
kalavimais, kurie vedė į eks
tremizmą, smurto vaitojimą.

Sovietų poziciją silpnino vi
duje pavergtų žmonių atskiri 
laisvo žmogaus teisių reikalavi
mai, pavergtų tautę didesnio 
savarankumo siekimas, labiau
siai pasireiškęs Čekoslovakijo
je. Tačiau Sovietai tas prošvais
tes namie ir satelituose užgesi
no, teroru reikalaudami išti
kimybės Maskvai ir partijai.

Sovietu itaka užsieniuose len- c c «■

Pavel Litvinov

kė kom. Kinijos įtaka, kuri reiš
kėsi radikalesniais reikalavi
mais ir stipriau skatino į anar
chiją jaunimą, pereitais metais 
virtusį stipresniu nei anksčiau 
anarchijos įrankiu visame pa
saulyje.

Sies linijos žymi visus 1968 
metus, stiprėdamos ar silpnė- 
damos atskirais mėnesiais.
SAUSIS

Sausio 1: LBJ paskelbė pro
gramą doleriui išlaikyti namie 
ir tuo jo vertę apsaugoti. Sau
sio 6: Sovietų atstovas Carap- 
kinas spaudė Vokietijos min. 
Brandtą, kad v. Vokietija susi
laikytų nuo pasirodymų vakarų 
Berlyne. Sausio 7-8: Izraelis pra
šė LBJ Phantomų, o taip pat 
veikti Sovietus, kad susilaikytų 
nuo įtakos arabuose. Arabų- 
Izraelio klausimas aktualus per 
visus metus, į pabaigą sustiprė
jęs ginkluotais konfliktais. Sau
sio 8-12: Maskvoje nuteisti 7-1 
metam intelektualai: J. Galens- 
kciv, A. Ginzburg, A. Dobro
volsky, V. Laškova; ta proga 
gen. Grigorenko protestas. Sau
sio 9: Surveyor 7 nusileido mė
nuly. Sausio 18: Sovietai priėmė 
Amerikos siūlomą punktą ato
minėje sutartyje dėl kontrolės 
atomų neturinčiuose kraštuose. 
Sausio 18-25: Maldų savaitė 
už krikščionių vienybę. Sausio 
19: paskelbtas apsaugos sekre
torium Clark Clifford vietoj Mc 
Namaros. Sausio 21: Šiaurės 
Korėjos teroristų ekspedicija 
P. Korėjos pVezidentui nužu
dyti. Sausio 22: Anglijos Wilso- 
nas pas Sovietų Kosyginą dėl 
tarpininkavimo Vietnamo reika
lais; LBJ laiškas Kosyginui tuo 
reikalu. Sausio 23: S. Korėja pa
grobė Amerikos Pueblo laivą. 
Sausio 25: Vidiuržemio jūroje 
dingo Izraelio povandeninis lai
vas. Sausio 27: Viduržemio jū
roje dingo Prancūzijos po v. lai
vas. Sausio 30-vasario 4: Viet- 
kongo teroras prieš P. Vietna
mo svarbiuosius miestus.

Lietuva ir lietuviai. Sausio 5 
Londone patvirtinta Anglijos- 
Sovietų sutartis dėl Baltijos 
kraštų aukso; parlamente pa
reikšta, kad Anglija pripažino 
Baltijos valstybių įjungimą į 
Sovietus de facto, nepripažino 
de jure. Sausio 7 Lietuvoje mi
rė prof. Melchioras Račkauskas, 
sausio 17 mirė Kipras Petraus
kas. Sausio 22 Anglijos užsie- 
rio r. m-ja priėmė V. Balicką 
kaip Lietuvos charge d’affai
res. Sausio 24 mirė rež. Ipo
litas Tvirbutas. Vyskupas Ch. 
A. Salatka paskirtas Marquet
te, Mich., ordinaru.
VASARIS

Vasario 7: š. Vietnamas pra
dėjo ofenzyvą. Vasario 8-9: 
Anglijos Wilsonas vėl pas LBJ 
už derybas dėl Vietnamo. Vasa
rio 8: sen. Mansfieldas, R. Ken
nedy už Vietnamo karo baigi
mą kompromisu. Vasario 14: 
Rusk pranešimas, kad Hanoi at
metė visus siūlymus derėtis. 
Vasario 18: š. Vietnamo antra 
ofenzyva. Vasario 24: U Thant

— esą Vietnamas nesiderės, kol 
nebus sustabdytas bombardavi
mas. Vasario 28: Amerika pa
skelbė sustabdanti strateginės 
oro komandos veikimą (po So
vietų notos).

Lietuva ir lietuviai. Vas. 3 
Alto valdybos pirmininku iš
rinktas E. Bartkus. Vas. 4 mirė 
kun. Lionginas Jankus. Vas. 11 
mirė prof. Julius Gravrokas. 
Vas. 25 Lietuvoje konsekruotas 
vyskupu kapitulinis vikaras 
Juozas Pletkus.
KOVAS

Kovo 8: New Yorko arkivys
kupu paskirtas Terence J. 
Cooke. Kovo 8: Rumunija atsi
sakė prisidėti prie Varšuvos 
pakto kitų 6 narių komunika
to. Kovo 17: ,Zagorske ortodok
sai, katalikai ir protestantai iš- 
16 kraštų tarėsi dėl ekume
ninio bendravimo. Kovo 20: 
kongresm. W. E. Minshall rezo
liucija už pavergtų tautų ver
gijos kėlimą J.T. Kovo 22: Če
koslovakijoje Novotny pasitrau
kė, ir kovo 30 prezidentu iš
rinktas Svoboda. Kovo mėn. 
taip pat studentų riaušės už 
laisves Lenkijoje, bet numalšin
tos sustiprintom represijom. 
Kove 30: New Yorke rasinės 
riaušės pradėtos gaisrais. Kovo 
31: LBJ įsakė sustabdyti š. Viet
namo bombardavimą nuo 20, 
paskiau nuo 19 paralelės; at
sisakė būti kandidatu į prezi
dentus.

Lietuva ir lietuviai. Kovo 3- 
balandžio 2 Vliko pirmininkas 
J. K. Valiūnas P. Korėjoje, Fi
lipinuose, Australijoje. Kovo 
22 mirė dr. Vincas Kanauka, 
Kovo 23 mirė kun. Kazimieras 
Steponis.
BALANDIS

Balandžio 4: nušautas dr. M. 
L. King. Balandžio 5-7: negrų 
riaušės 40 miestų, vadovaujant 
daugiau “juodajai jėgai”. Balan
džio mėn. taip pat studentų 
riaušės Amerikoje ir Vokietijo
je. Bal. 8: Čekoslovakijoje nau
ja Oldrich Cernin vyriausybė 
ir liberalizacįjos eigos reiški
niai. Bal. 10: Kongresas priėmė 
pilietinių teisių įstatymą (liečia 
butus). Bal. 25: A. Goldbergas 
pasitraukė iš J. Tautų.

Lietuva ir lietuviai. Bal. 10 
mirė kun. Juozas Vincas Kaz
lauskas.
GEGUŽIS

Geg. 3: Paryžiuje studentų 
riaušės — lygiai 10 metų po de 
Gaulle grįžimo į valdžią. Geg. 
5-10: Vietnamo nauja ofenzy
va prieš 120 vietovių — tai 
prieš derybas, kurios sutartos 
Paryžiuje nuo gegužio 10 ir ku
rios iki metų galo teprivedė 
prie bombardavimo visiško su
stabdymo ir Saigono vyriausy
bės bei Vietkongo įtraukimo Į 
derybas. Geg. 9: New Yorke 
prasidėjo Ocean Hill-Brownsvil
le mokyklų riaušės, kurios reiš
kė juodųjų kovą išlaisvinti sa
vo vaikų švietimą iš baltųjų va
dovavimo ir labai įtempė san
tykius tarp juodųjų ir žydų.

(nukelta į 5 psl.)

Pop. Paulius VI Bogotoje Apollo 8 skrenda į menulį

Sovietų tankai rieda j Čekoslovakiją

Prahos studentai demonstruoja prieš Maskvą

Vargšų žygis į Washington^ šiaurės Korėjos pagrobtas amerikiečių laivas Pueblo
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Vliko pirmininkas dr. K. Valiūnas spalio 1 televizijoje

1968 METU ĮVYKIAI

Naujas Alto pirmininkas E. Bartkus (k.), vicepirmininkas dr. P. Grigaitis 
ir buvęs pirm. A. Rudis (d.)

Hamiltono tautiniu šokiu grupė Gyvataras gastroliavo Europoje

Nepriklausomybės sukakčiai Waterburio lietuviai atvežė j Hartfordo pa
radą 50 lietuviškŲ vėliavŲ.

(atkelta iš 4 psl.)

Gag. 21: Dingo Amerikos po
vandeninis laivas su 99. Geg. 
30: de Gaulle dėl riaušių bei 
streikų paleido parlamentą ir 
pakeitė vyriausybę.

Lietuva ir lietuviai. Geg. 25 
žuvo M. Slapšys, jo žmona, V. 
Raulinaitis, Rahane Ona Puzi- 
nauskienė Kerzaitė.
BIRŽELIS

Birželio 5: Nušautas sen. Ro
bert Kennedy. Birž. 5: vyr. 
teismas pasisakė už valdžios pa
ramą nevaldžios mokyklų mo
kiniam. Birž. 12: rytų Vokieti
ja iš važiuojančių j vakarų Ber
lyną per rytų Vokietijos teri
toriją pareikalavo vizų. Birž. 
14: Nato konferencija paskel
bė pasiryžimą laikytis dėl Ber
lyno, Viduržemio jūrų ir pasiū
lė sumažinti kariuomenes. Birž. 
19: beturčių solidarumo žygis 
(apie 50,000) į Washingtona su 
rasinės separacijos šūkiais ir 
riaušėm. Birž. 30: baigti “tikė
jimo metai” pop. Pauliaus “tikė
jimo išpažinimu”, kuris atitie- 
sia kai kurių teologų aiškini
mus.

Lietuva ir lietuviai. Birž. 11 
arkiv. McEntegart paskelbė 
laišką parapijom už persekioja
ma Lietuva.
LIEPA

Liepos 15: LBJ paskelbė pa
vergtų tautų savaitę ir tą pat 
dieną atidarė tiesiogini oro su
sisiekimą tarp Maskvos ir New 
Yorko. Liepos 29: enciklika ‘Hu- 
manae vitae”.

Liepos mėn. atmosfera tvan
ki dėl įvykių Čekoslovakijoje, 
dėl rinkimų Amerikoje.

Lietuva ir lietuviai. Liepos 5- 
7 trečioji tautinių šokių šven
tė Chicagoje. Liepos 9 žuvo ke
lyje kun. Bronius Dagilis.
RUGPIŪTIS

Rugp. 20: popiežius Paulius 
Bogotos eucharistiniame kon
grese. Rugp. 20-21: Sovietai ir 
satelitai okupavo Čekoslovakiją, 
kuries jaunimo ir darbininkijos 
epizodinis pasipriešinimas tru
ko iki metų galo, partijai ieš
kant kompromisų su Maskva, 
Maskvai stengiantis išjungti iš 
partijos Dubčeko ir kitų at
sparesnių. įtaką.

Lietuva ir lietuviai. Rugp. 17 
mirė buvęs Darbininko adm. 
Antanas Peldžius. Rugp. 15 mi
rė kun. dr. Vladas Goraš. Rugp. 
18 mirė dr. Viktoras Jasaitis. 
Rugp. 26 N. Y. Times pa
skelbė lapkričio 13 žygio ren
gėjų atsišaukimą į LBJ dėl Če
koslovakijos. Rugp. 30 rugsė
jo 1 New Yorke pasaulio lie
tuvių Seimas.
RUGSĖJIS

Rugsėjo 3: arkiv. O’Boyle į- 
spėjimas 51 kunigui davė pra
džią kunigų opoziciniam sąjū
džiui J. V. Rug. 5: Sovietai at
naujino grasinimus vakarų Vo
kietijai intervenuoti dėl naciz
mo. Rugs. 9: New Yorke pra
džia mokytojų streiko dėl 
Ocean Hill Brownsville. Rugs. 
12: konsekruotas Brooklynui 
vyskupas Francis J- Mugavero.

Vlikas New Yorke šiemet minėjo 25 metų sukakti

DARBININKAS

Rugs. 20: mirė arkivyskupas 
Bryan McEntegart.

Lietuva ir lietuviai. Rugs. 
10 mirė kun. Juozas Šimanskis. 
Rugs. 18 mirė kun. dr. Jonas 
A. Starkus. Rugs. 25 New Yor
ko radijo pasikalbėjimas su kon
sulais A. Simučiu ir E. Jaakso- 
nu dėl Čekoslovakijos invazi
jos.
SPALIS

Lietuva ir lietuviai. Rugs. 10 
mirė kun. Juozas Šimanskis. 
Rugs. 18 mirė kun. dr. Jonas 
A. Starkus. Rugs. 25 New Yor
ko radijo pasikalbėjimas su kon
sulais A. Simučiu ir E. Jaakso- 
nu dėl Čekoslovakijos invazi
jos.
SPALIS

Spalio 10: nuteistas kun. 
Daniel Berrigan ir dar 8 už įsi
laužimą ir naujokų bylų sudegi
nimą. Spalio 11: Maskvoje nu
teisti P. Litvinov, Larisa Da
niel ir kt., protestavę dėl Če
koslovakijos užgrobimo. Spa
lio 11-22: Apollo 7 su trim 
astronautais išvuvo erdvėje 11 
dienų. Spalio 14: New Yor
ko un-to studentų streikas. Spa
lio 15: Nato konferencija pasi
sakė už Viduržemio jūrų apsau
gos sustiprinimą. Spalio 31: LBJ 
įsakė visiškai sustabdyti šiaurės 
Vietnamo bombardavimą var
dan sėkmingesnių derybų Pary
žiuje.

Mėnuo tirštas: mokytojų, po
licininkų, gaisrininkų ir kt. 
streikai New Yorke bei kt., slap
tos derybos dėl bombardavimo 
sustabdymo, rinkimų kova.

Lietuva ir lietuviai. Spalio 1 
Vliko atstovai K. J. Valiūnas ir 
A. Budreckis televizijoje apie 
Lietuvą ir Čekoslovakiją. Spa
lio 10 mirė Vilniuje prof. Pra
nas Šivickis.
LAPKRITIS

Lapkričio 5: JAV preziden
tu išrinktas R. Nixon, vicepre
zidentu S. Agnew. Lapkr. 10: 
Prahoje antra studentų ir dar
bininkų demonstracija prieš 
rusus ir prieš partijos bei vy- 
riausybės kompromisus 
Lapkr. 11: Amerikos vyskupų 
konferencija parėmė encikliką 
Humane vitae. Lapkričio 12: 
Brežnevas patvirtino doktriną 
apie “socialistinį Common
wealth, (ją Pravda buvo paskel
bus jau spalio 4), kuriame So
vietai turį teisę imtis interven
cijos kraštuose, jei juose yra 
grėsmė socialistiniam reži
mui. Lapkričio 12: Cliffordo į- 
spėjimas Saigonui dėl jo atsisa
kymo dalyvauti Paryžiaus kon
ferencijoje, jei lygia teise da
lyvaus joje Vietkongas, įspėji
mas reiškė santykių įtampą tarp 
Saigono ir Washingtono. Lapkr. 
18: baigtas New Yorke mokyto
jų streikas, trukęs 6 savaites, 
bet tęsiasi kitais būdais ta pati 
juodųjų kova už teisę savo vai
kam turėti juoduosius mokyto
jus. Lapkr. 20: Farmington, W. 
Va., žuvo 78 angliakasiai. Lap- 
krič. 23: franko krizėje de 
de Gaulle atsisakė patenkinti 
franką. Lapkr. 30: Vatikane 6 
kardinolų komisija pasisakė
prieš “olandų katekizmo” klai
das.

Lietuva ir lietuviai. Lapkr. 5 
mirė dr. Albinas Grigaitis. Lap- 
krič. 12 mirė rašytojas Jeron. 
Ignatonis. Lapkr. 21 prof. J. 
Baltrušaitis ir dr. K. J. Valiū
nas buvo priimti Prancūzijos 
užs. ministerijoje.
GRUODIS

Gruodžio 2: Sovietų Gromyko 
grasinimas Anglijai dėl jos 
“militarizmo”, pasireiškusio Na
to konferenejioje lapkričio 16. 
Gruodžio 4: Popiežius Paulius 
dėl kunigų, kurie atmeta moko
mąjį autoritetą ir nori patys vis
ką spręsti. Gruodžio 21-27 su 
trim astronautais pirmu kartu 
aplink mėnulį. Gruodžio 22: Š 
Korėja paleido Pueblo įgulos 
82 vyrus.

Lietuva ir lietuviai. Gruodžio 
7-8 Vliko seimas New Yorke. 
Gruodžio 13 mirė rašyt. Bene
diktas Babrauskas.

5

Trečioji tautinių šokių šventė Chicagoje

Trečiojo PLB seimo dalyviai registruojasi New Yorke

Naujoji PLB valdyba. Iš k. l-je eilėje A. Rinkūnas, pirm. J. Bačiūnas, M. Lenkauskienė, vykdomasis vice- 
pirm. S. Barzdukas; ll-je eilėje A. Gailiušis, dr. H. Brazaitis, dr. A. Butkus, dr. A. Klimas, dr. V. Majauskas

Skautų jubiliejinėje stovykloje, kurioje stovyklavo 1500 skautų ir skaučių

Putname pašventinti Matulaičio vardo poilsio namai
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lis VISURI
— Aukos Jungtiniam Finan

sų Komitetui. Broliai Jurgis, 
Kęstutis ir Bronius Nemickai 
Jungtiniam Finansų Komitetui 
paaukojo 100 dol. (Jurgis —50 
dol., Kęstutis ir Bronius — 
po 25 dol.) Visi trys yra aka
demikai, sukūrę lietuviškas šei
mas. Jie yra Valerijos ir prof. 
Broniaus Nemickų sūnūs. Jau
niesiem laisvės kovos rėmėjam 
Jungtinis Finansų Komitetas 
dėkoja.

— Solistės Teresės Žilytės 
(Teresa Žylis — Gara) atlik
tas Elvyros vaidmuo Mozarto 
Don Giovanni operoje susilau
kė išskirtino dėmesio Ameri
kos spaudoje. Lapkričio mėn. 
ji dainavo San Francisco ope
roje, gi gruodžio 17 debiutavo 
Metropolitan operoje New Yor
ke. Solistė yra gimusi Lietuvoje. 
Pokario metais su šeima persi
kėlę. į Lenkiją, kur baigė muzi
kos studijas. Prieš penketą me
tų atvykusi į Vakarų Europą, 
dainavo Dortmudo, Dueseldor- 
fo, Romos, Paryžiaus, Londono, 
Mexico City operose. “Saturday 
Review” žurnalo lapkričio 30 
d. numery geriausių 1968 m. 
plokštelių sąraše yra atžymė
tas sol. Teresa Zylis-Gara “Das 
klagende Lied” įdainavimas. 
Sausio 4 “Don Giovanni” spek
taklis su Teresa Žilyte iš Met
ropolitan operos bus transliuo
jamas radijo bangomis.

— Dail. Antano Rukšlelės 
kūrinių paroda ateinantį pava
sarį įvyks Kanadoje.

— Dr. Marija Alseikaitė-Gim
butienė yra viena iš 13 moterų, 
kurias Los Angeles Times dien
raštis šiemet išrinko iš moks
lo, literatūros, meno, šalpos ir 
kitose srityse pasižymėjusių mo
terų. Atitinkamose iškilmėse 
įteikti pažymėjimai. Nuo 1950 
tuo būdu atžymėtos 179 mo
terys.

— Hermanas Jonas Šulcas, 
salezietis, gruodžio 21 Romoje 
įšventintas kunigu. Pirmas mi
šias aukojo lietuvių saleziečių 
bendruomenei, o pirmas iškil
mingas mišias koncelebravo su 
kitais naujais kunigais — Matu 
Jarašiūnu, Jonu Longu ir Kaje
tonu Sakalausku — per Kalė
das popiežiškos šv. Kazimiero 
kolegijos koplyčioje.

— Lietuvių Moterų Klubų 
Federacijos naujai išrinktoji v- 
dyba: V. Cečetienė, A. Kazic- 
kienė, M. Kregždienė, V. Les- 
kaitienė, M. Norkienė, V. Šilei
kienė, M. Ulėnienė, J. Vytuvie- 
mė, G. Žilionienė.

— Alto valdyba pasiskirstė 
pareigomis: pirmininku išrink
tas inž. Eugenijus Bartkus, I-ju 
vicepirm. — dr. Pijus Grigaitis, 
vicepirmininkais — Teodoras 
Blinstrubas , Povilas Dargis, 
Juzė Gulbinienė, Jonas Jasaitis, 
Emilija Vilimaitė, sekretorium 
— dr. Vladas Šimaitis, protoko
lų sekretorium — Leonas Ja
ras, iždininku — Mikas Vaidy- 
la ir finansų sekretorium —Jo
nas Talalas.

— Dail. Reginos Jautokaitės 
meno kūrinių paroda ‘Draugo’ 
patalpose Chicagoje atidaryta 
gruodžio 15. Išstatyti 24 ta
pybos darbai, sukurti daugumo
je abstrakto stiliuje. Paroda 
uždaroma sausio 18.

— Prel. Leonardas C. Gižins- 
kas, L.D., ilgametis Rokiškio 
gimnazijcs kapelionas, visuome
nininkas ir publicistas, gruo - 
džio 31 sulaukė 75 m. amžiaus 
sukakties.

— L.K.Š, 8-tos kuopos me
tinis susirinkimas įvyks sausio 
5, tuoj po sumos, šv. Jurgio lie
tuvių parapijos mokyklos patal
pose, Clevelande. Bus duota 
metinė piniginė ir veiklos apy
skaita ir renkama nauja kuopos 
valdyba.

— Lietuvių saleziečių naujas 
adresas Romoje: Lituani Don 
Bosco, Piazza S.M. Ausiliatrice 
54, 00181 Roma, Italy.

Apžvalgoje rašo: J. Kojelis 
— Pažadėta — ar ištesėta?; J. 
L. Navickas — Trojos arklys 
Dievo mieste; Paulius Rabi
kauskas — “Tikiu Dievą” ar 
“tikiu į Dievą”; Anatolijus Ma
tulis — Kai kas iš dabartinių 
vokiečių leidinių.

Recenzijos: Dr. Jonas Gri
nius —- Jankaus drama apie lie-

Būdami šį rudenį Jungtinėse Amerikos Valstybėse, mudu su 
žmona patyrėme iš lietuvių visuomenės labai daug nuoširdaus pa
lankumo. Jis buvo juo įspūdingesnis, kad tiek organizacijos ir 
spauda, tiek atskiri asmenys teikėsi paminėti geru žodžiu mano 
70 metų ir 50 tarnybos Lietuvai sukaktį. Mūsų gausūs kontaktai 
su įvairių pažiūrų, senos ir jaunos kartos žmonėmis buvo mums 
didžiai naudingi ir malonūs. O svarbiausia — jie sudarė mums 
progą arčiau susipažinti su Amerikos lietuvių visuomenės gyveni
mu, kuriame visada yra ryškus pasiryžimas rūpintis lietuvių 
tautos likimu ir laisvės atstatymu.

Negalėdami padėkoti atskirai kiekvienam, kas savo palanku
mu ar svetingumu yra padaręs šią mūsų kelionę neužmirštamu 
mums įvykiu, mudu su žmona prašome visus šiuo keliu priimti 
mūsų giliausią padėką kartu su geriausiais Kalėdų švenčių ir 
naujųjų metų linkėjimais.

, Stasys Lozoraitis

Kalėdų švenčių ir Naujųjų 1969 Metų proga su giliu nuo
širdumu bei pasigėrėjimu prisimenu visų geros valios lietuvių — 
veiksnių organizacijų, laikraštininkų, kultūrininkų bei pavie
nių asmenų — šaunią veiklą Lietuvos labui 1968 metų eigoje.

Gėrėjaus taiip pat visų kilniom pastangom gražiai ir iškil
mingai paminėti 50 m. Lietuvos Nepriklausomybės atstatymo pa
skelbimo sukakties jubiliejų. Tai buvo atlikta įspūdingai. Daug 
širdies į tuos parengimus įdėta. Tai liudija mūsų tautiečių dide
lę ir karštą meilę Tėvų Žemei bei ryžtą veikti, kad Lietuva vėl 
atgautų nepriklausomybę ir pavergtas lietuvis vėl išvystų tikro
sios laisvės aušrą.

Reiškiu visiems kilniaširdžiams tautiečiams gilią padėką už 
aukos gėles vargšei Lietuvai.

Ta pačia proga dėkoju visiems geraširdžiams tautiečiams už 
man pareikštus sveikinimus bei linkėjimus Kalėdų švenčių ir Nau
jųjų 1969 Metų proga.

Iš savo pusės giliai nuoširdžiai sveikinu visus geros valios 
lietuvius su Šv. Kalėdomis ir Naujaisiais 1969 Metais.

Linkiu malonių Kalėdų švenčių ir laimingų Naujųjų Metų.
Te Dangaus palaima lydi jus visus asmeniškai ir veikloje 

Lietuvos labui.
J. Rajeckas

Lietuvos Atstovas

Mūsų didžiųjų švenčių — Kalėdų ir Naujųjų Metų — išvaka
rėse Vyriausio Lietuves Išlaisvinimo Komiteto Seimas, susirinkęs 
New Yorke savo metinei sesijai, susikaupė ties keliomis prob
lemomis, o ypač ties pačiu svarbiausiu klausimu — Lietuvos iš 
rusų okupacijos laisvinimo klausimu.

Visi Seimo darbai ir nutarimai buvo paskirti stiprinti kovai, 
kuri atneštų lietuvių tautai laisvę, o valstybei grąžintų jos ne
priklausomybę. Visi mūsų — Lietuvos laisvinimo — darbai pa
grįsti giliu tikėjimu, kad lietuvių tauta numes nuo savo pečių jai 
užkrautą sunkų sovietinės okupacijos jungą. Visi tikime, kad Ka
lėdų spindinti žvaigždė nušvies pavergtųjų ir laisvųjų lietuvių 
bendros kovos kelius, į pergalę vedančius.

Seimo sesijos, kurioje buvo vadovautasi ryžtingomis viltimis 
laisvės kovai vesti, pavestas, sveikinu viso pasaulio lietuvius, 
kur tik jie bebūtų ir kur begyventų.

Sveikinu savo tautos brolius ir sesutes okupanto iš Lietuvos 
į tolimus Rusijos imperijos kampus ištremtus, ten vargstančius ir 
kenčiančius.

Sveikinu visus tautiečius, gyvenančius Lietuvoje, atkakliai 
kovojančius prieš visokeriopą okupanto priespaudą ir rusifika
ciją.

Sveikinu visus laisvuosius lietuvius po platųjį pasaulį išsi- 
skirčiusius ir, savo tautinėm savybėm išlaikyti sudarančius įvai
riausias lietuvių organizacijas.

Visiems linkiu linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų.

Dr. Juozas Kęstutis Valiūnas
Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto

Valdybos Pirmininkas

NAUJI METAI — LIETUVIŲ 
ŠVIETIMO IR ŠEIMOS METAI

Baigiasi Jubiliejiniai Laisvės Kovos Metai. Esame juos atžy
mėję įvairiais kultūriniais, politiniais ir visuomeniniais įvykiais, 
kurie kaskart vis ryškiau iškelia vieningos tautinės minties bei 
pastangų reikšmę ir būtinybę bendruomeninės idėjos plėtoji
me ir išlaikyme. Nežinome kiek mūsų visų bendros pastangos pri
artino mus prie tautos laisvės, tačiau turime būti patenkinti gra
žiais bendro darbo vaisiais.

Pirmasis lietuvių bendruomenės uždavinys yra lietuvybės iš
laikymas šioje svetimoje šalyje. Visiškai tad natūralu, kad atei
nantieji 1969 metai PLB yra atžymimi Lietuvių švietimo ir Šei
mos Metais.

Jei 1968 Laisvės Kovos Metai buvo visų bendrų pastangų ir 
darbo metai, tai 1969 metai turėtų būti lituanistinės mokyklos mo
kytojo pasiaukojimo ir kiekvienos lietuviškos šeimos kieto ryžto 
ir pastangų vaisius.

Tačiau ir lietuviškos šeimos bei lituanistinės mokyklos ugdy
mas, puoselėjimas bei stiprinimas turi būti mūsų visų pastangų, 
rūpesčio ir darbo vaisius. ' . _

Baigdami Jubiliejinius Kovos Metus ir pradėdami naują lai
kotarpį tautinio auklėjimo bei lietuviškos šeimos stiprinimo ženk
le, neturime pamiršti bendrų pastangų svarbos. JAV LB Centro 
valdyba yra tikra susilauksianti vieningos paramos ir ryžtingų pa
stangų iš lietuviškosios visuomenės ir ateinančiais 1969 Lietu
vių Švietimo ir Šeimos Metais.

JAV Lietuvių Bendruomenės Centro Valdyba: 
Bronius Nainys, kun. Jonas Borevičius, S.J., Valdas Adamkus, 
Stasys Džiugas, Kostas Dočkus, Anatolijus Kairys, Jonas Kavaliū
nas, Petras Petrušaitis, Antanas Šantaras, Dalia Tallat-Kelpšaitė 
ir Povilas Žumbakis. '

DAIL. A. GALDIKO SUKAKTI 
ATŽYMINT

Lietuviška spauda plačiai at
žymėjo dail. Adomo Galdiko 
75 metų amžiaus sukaktį. Ai
dų žurnalas atspausdino platų 
pasikalbėjimą su dailininku. 
Dailininkas ten įdomiai papa
sakojo savo gyvenimo epizodų, 
išdėstė savo pažiūras į meną.

A. Galdikas į lietuvišką me
no istoriją įsirašė dviem atve
jais — kaip mokytojas pedago
gas ir kaip kūrėjas dailininkas.

Dabar pamirštami jo pedago
giniai darbai, o jo vaidmuo ano 
meto Kauno Meno Mokykloje 
buvo labai didelis. Jis dėstė gra
fiką, dėstė patraukliai ir išau
gino visą eilę žymių grafikų.

Svarbiausia jis atkreipė dė
mesį į lietuvių liaudies meną ir 
mokėjo studentus sudominti 
tuo senuoju palikimu. Su tokiu 
užsidegimu jis pasakojo apie se
novę, rodė šventųjų skulptū
ras, medžio raižinius, kad nega
lėjai nesižavėti. Jis iškėlė liau
dies meno betarpiškumą, jo 
modernų primityvumą. Ir dar 
daugiau — visa tai mokėjo su
jungti su moderniuoju menu.

Tai nebuvo sausi teoretiniai 
išvedžiojimai, tai buvo jo tem
peramentingas ir atviras pasi
sakymas ir drauge buvo nuro
dytos dabarties meno tendenci
jos.

Kaip dailininkas A. Galdikas 
menui skyrė 50 metų. Ir kiek 
jis sukūrė! Jo prigimtis tokia 
dinamiška, nerami. Niekada jis 

GRUODŽIO MEN. AIDAI
Straipsniai: Ant. Rubikas — 

Bažnyčios demokratinimas po 
Vatikano 11 susirinkimo; St. 
Goštautas — Kandinskis — me
no revoliucinierius; Dr. Domas 
Jasaitis — Dr. Antanas Gylys; 
Ant. Maceina — Religija ir 
evoliucija.

Iš grožinės literatūros: Vla
das Šlaitas — Eilėraščiai.

tuvių rezistenciją; Ant. Kučas— 
Ateiviai antracito kasyklose 
(V. C. Greene knyga); dr. To
mas Žiūraitis, O.P. — Svar
besnieji veikalai svetimomis 
kalbomis; 1968 metų turinys.

Viršelio 1 psl. — A. Moneys: 
Šv. Pranciškaus garbei skulp
tūra (šv. Antano gimnazijoje) 
— alebastras, 6 pėdų aukščio. 
Šis numeris iliustruotas A. Mon- 
čio, A. Kazakausko, A. Mar
čiulionio, V. K. Jonyno, V. 
Kandinskio ir J. Paukštienės 
dailės darbų nuotraukomis.

Aidus redaguoja dr. J. Gir
nius, 27 Juliette St., Boston, 
Mass. 02122; leidžia tėvai pran
ciškonai, 680 Bushwick Ave., 
Brooklyn, N.Y. 11221. 

nesustojo, nepasitenkino pa
siektu laimėjimu. Veržėsi pir
myn. Ėjo iš vienos interpretaci
jos prie kitos, iš ekspresioniz
mo, simbolizmo iki abstrakto.

Kažkaip Galdiką vaizduojuos 
ne einantį, bet bėgantį. Jis bė
ga, nes nori kuo daugiau užbėg
ti, pamatyti dar naujas sritis, 
išmėginti naujas medžiagas, iš
sitiesti dar naujais paveikslais.

Jis yra gaivalas, gaivališka jė
ga veržiasi į gamtą, gaivališka 
jėga ima dažus ir taško. Plė- 
šyte suplėšo jų mases, kad jie 
virpėtų, pagauti didelio, dina
mizmo, vidinės įtampos. Su sa
vim nešasi daugybę spalvų, at
spalvių ir visa atiduoda tuo pa
čiu momentu.

Tad nenuostabu, kad jo kū
riniai virpuliuoja spalviniu žais
mu. Jo medžiai dega, pagauti 
neramių spalvų. Jo abstraktas 
yra lyg tas žmogus, kuris ke
liauja prieš vėją ir drasko savo 
spalvingus drabužius.

Dail. A/ Galdikas yra žemai
tis, gimęs 1893 spalio 18, da
bar gyvenąs Brooklyne nuosa- 
vuose namuose. Tie namai — 
tai gražiausia galerija, meno 
muziejus. Jis čia ir dirba su 
tokiu užsidegimu, kad reikia 
tik stebėtis. Tik neskambink 
dienos metu, netrukdyk, ne
drįsk užeiti dieną. Diena skirta 
darbui. Nuo anksčiausio ryto 
jis jau dirba prie molberto ar 
stalo, kur dažniausiai lieja sa
vo temperos kūrinius. Taip pra
bėga jis visą dieną, audringas, 
net supykęs.

Vakare Galdikas yra visai ki
tas — mielas, šnekus, mėgstąs 
svečius. Į žmonių mases neina, 
užtenka jam kelių artimų žmo
nių. Labai mėgsta muziką, o po
ilsį suranda knygoje. Labai 
daug skaito. Visus vakarus sku
ba per knygų puslapius. Mėgs
ta ir televiziją. Turi net spalvo
tą. Žiūri tik tokias programas, 
kur rodoma gamta, egzotiški 
kraštai, augalai. Ir šiose poilsio 
valandose jis kažkaip pasipildo, 
atsigaivina, kad kitą dieną vėl 
galėtų keltis audra.

Mėgsta jis kalbėti apie seną
ją Žemaitiją. Ir parodo tada 
pirštu į paveikslą, kur liko se
nos, vėjo pašiauštos trobelės.

BALTIMORE, M D.
Lietuvių postas 154 gruodžio 

22 surengė kalėdinį parengimą 
lietuvių namų klevų kambary
je. Dalyvavo ir daug vaikų, ku
riem vadovavo p. Miller. Apsi
lankė Kalėdų senelis su dova
nom. Salė buvo gražiai papuoš
ta.

Ona Sabaliauskienė, pirmos 
kartos lietuvė, po sunkios li
gos mirė gruodžio 13. Velionė 
buvo susipratusi lietuvė ir išti
kima šv. Alfonso parapijos na
rė, dalyvavo įvairiuose lietuviš
kuose parengimuose ir parapi
jos veikloje. Gedulingos mišios 
už jos sielą aukotos šv. Alfonso 
bažnyčioje- gruodžio 16 . Pa
laidota Holy Redeemer kapinė
se. Nuliūdime liko sūnus Jonas 
ir jo žmona Stella ir jų dukrelės 
Judith ir Joanna.

Suaugusių klubas kalėdinę 
programą rengia gruodžio 28 
šv. Alfonso mokyklos kamba
riuose. Pradžia 8 v.v. Visi na
riai kviečiami dalyvauti.

Naujų Metų sutikimą rengia 
Lietuvių salės šėrininkai ir Lie
tuvių Bendruomenė gruodžio 
31 Lietuvių namų didžiojoje 
salėje. Šokiam gros Jono Leke- 
vičiaus orkestras. Bus valgių ir 
gėrimų.

ELIZABETH, N. J.
Paminėta kariuomenės sukaktis

LVS Ramovės New Jersey 
skyrius, kuriam šiuo metu vado
vauja Petras Lanys, talkinamas 
Vinco Misiūno ir Jono Švedo, 
lapkričio 23 surengė pirmą to
kio masto Lietuvos kariuome
nės šventės minėjimą, kuris su
traukė apie 200 žmonių. Svar
biausia, kad į šį minėjimą atsi
lankė ne tik buvę Lietuvos 
ginkluotų pajėgų nariai, bet ir 
nemažas skaičius jaunosios kar
tos atstovų, šia proga skyrius 
įsigijo ir savo vėliavą, kurią mi
nėjimo metu pašventino kun. 
Juozapas Pragulbickas. Vėliavos 
krikštatėviais buvo pakviesti 
uoli nepriklausomybės kovų ka
riuomenės talkininkė Rožė Am- 
braziejienė, savanoris-kūrėjas 
Vincas Tiknis, vietinių skaučių 
pareiginga vadovė Ramutė Bar- 
tytė ir N. J. Alto pirm. Valen
tinas Melinis. Skyriaus vėliavą 
atlydėjo skautų ir skau
čių nešamos Lietuvos, JAV ir 
skautų organizacijos vėliavos.

Iškilmių metu garbės prezi
diumą scenoje sudarė: savano
rių kūrėjų atstovas V. Tiknis, 
Korėjos karo dalyvis J. Didžba- 
lis, Vietnamo karo dalyvis Vy
tautas Rugys ir tuščia kėdė, 
skirta Lietuvos partizanui, prie- 

“O norėčiau jas dar tapyti, dar 
kartą tapyti”. Taip, tapyti ir 
kurti. Tik kūryba įprasmina pil
kas buities dienas, tik tokia 
audra atneša šviesos ir kitiems.

Taip, tegu būna ta audringa 
kūryba su jumis visuose metuo
se! (p.j.)

Jonas Jonaitis-Unitas, žymus 
Baltimore Colts komandos žai
dėjas, iper visą sezoną mažai da
lyvavo futbolo rungtynėse, nes 
buvo susižeidęs petį. Pasveikęs 
gruodžio 15 jau dalyvavo rung
tynėse su Los Angeles Rams ko
manda ir labai gerai pasirodė. 
Rungtynes laimėjo Baltimore.

Lietuvių radijo valandėlė, ku
riai vadovauja A. Juškus ir K. 
Laskauskas, gruodžio 22 davė 
kalėdinę programą. Buvo trans
liuojamos giesmės, kun. A. 
Dranginio kalba.

Pranas Česna-Chesno, pirmos 
kartos lietuvis, ilgai gyvenęs 
Baltimorėje, staiga mirė gruo
džio 17 savo namuose West 
Lombard gatvėje. Pranas dirbo 
siuvykloje, kol išėjo į pensi
ją . Buvo susipratęs lietuvis ir 
ištikimas šv. Alfonso parapijos 
narys. Visą laiką dalyvavo lietu
viškuose- parengimuose, išauk
lėjo gražią šeimą. Nuliūdime 
liko žmona Elzbieta, dukros Al
dona, Ona ir Nell, sūnus Pra
nas ir 12 anūkų ir 12 proanū- 
kų. Gedulingos mišios už jo sie
lą aukotos šv. Alfonso bažny
čioje gruodžio 21. Palaidotas 
New Cathedral kapinėse.

Jonas Obelinis

'šais kurią ant stalo buvo padė
ta tautinė vėliavėlė. Pagrindinė
je kalboje šventės prelegentas 
Antanas Masionis paminėjo ke
letą asmeniškai patirtų epizodų 
apie gyventojų nuotaikas Lietu
vos valstybei atsistatant ir Lie
tuvos kariuomenei besikuriant. 
Meninę šventės programą atli
ko solistė L. Juodyte-Mathews, 
padainuodama Čerienės-Mulks 
kompozicijas Lietuva ir Odė he
rojams ir ištrauką iš operos. So
listei akomponavo muz. Liudas 
Stukas. Programai pasibaigus 
minėjimo dalyviai sėdo prie vai
šių stalo, kur vaišinosi, dalijosi 
įspūdžiais ir šoko. Programą sai
kingai pravedė Antanas Rugys.

Rytojaus dieną, sekmadienį, 
už visus žuvusius už Lietuvos 
laisvę buvo atlaikytos iškilmin
gos pamaldos su pritaikytais pa
mokslais Elizabetho ir Newarko 
lietuvių parapijų bažnyčiose.

K.T.

Skirtingos pažiūros
— Ar dar vis tebesi susižie

davusi su tuo Anupru?
— Seniai jau ne.
— Tai kaip nusikratei to 

idioto?
— Už jo ištekėjau.

Istorija
Istorijos mokytojas užklausia 

klasėje:
— Kas svarbaus įvyko 1918 

metais?
— Lietuva atkūrė savo ne

priklausomybę.
— O kas įvyko 1923 metais?
— Buvo minima nepriklauso

mybės atkūrimo penkerių me
tų sukaktis.

6
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ATSAKYMAI TEISINIAIS 
KLAUSIMAIS

—•—
Adv. M. ŠVEIKAUSKIENĖ sutiko šia
me laikraštyje duoti paaiškinimų ir pa
tarimų teisiniais klausimais Darbininko 
skaitytojam. Klausiant reikia pažymėti, 
ar skaito Darbininką. Klausimai siųstini 
jos adresu: Mrs. M. L. Šveikauskas — 
Attorney-at-Law, Co-operative Bank 
Plaza, 1864 Centre St., West Roxbury, 
Mass. 02132.

MORALINĖ PAREIGA IR 
TEISINĖ "SANKCIJA".

Klausimas
Prieš metus pirkau gerą skly

pą, už kurį sumokėjau didelius 
pinigus. Sklypas puikioj vietoj, 
prie ežero. Apylinkėj visi na
mai yra vienos šeimos ir pui
kiai atrodo. Nutariau pasistaty
ti tokius namus, kokius noriu. 
Turime gerą pažįstamą architek
tą — inžinierių, kuris 
paruošė visus brėžinius (“blue 
prints”) pagal mūsų skonį.

Taigi, sakėme savo pažįsta
mam, parekomenduok mum ge
rą statybininką. Jis ir pareko
mendavo. Atvažiavo pas mus, 
parodėme jam brėžinius, skly
pą ir tarėmės dėl kainos. Po 
ilgų derybų susitarėme. Tada 
mes pasakėme tam savo staty
bininkui, jog mes kreipsimės į 
advokatą, kad viską surašytų, 
kaip susitarta. Iš pradžių tas 
kontraktorius lyg ir supyko. Sa
ko, mes esame “gentlemen” 
ir galime apsieiti be advokato, 
kiekvienas laikysime savo žodį. 
Mūsų draugas architektas mum 
patarė būtinai kreiptis į advo
katą, ir mes užsispyrėme, kad 
kreipsimės.

Nuėjau pas vietinį advo
katą ir jam pasakiau, kaip mes 
susitarėme. Jis viską surašė, 
kaip reikiant. Mūsų kontrakto
rius perskaitė sutartį ir ja bu
vo pilnai patenkintas. Abu pa
sirašėme. Kontraktorius pradė
jo darbą.

Žmona tada sumanė padaryti 
šiokius tokius pakeitimus, ir 
apie tai kalbėjome su kontrak- 
torium. Jis sakė, kad brangiau 
neatsieis, tad mielai sutinkąs 
tuos pakeitimus padaryti. Aš jį 
paprašiau dėl visko tą papildo
mą susitarimą pridėti prie mū
sų pasirašytos sutarties. Vėl 
abu pasirašėme.

Atėjo pirmo mokėjimo ter
minas. Tik trečdalis darbo bu
vo atlikta, ir mes turėjome ne
malonų siurprizą. Gavome iš sa
vo statybininko — rangovo 
papildomą 600 dolerių sąskai
tą, tariamai už papildomą dar
bą. Mes atsisakėme tą papildo
mą sumą mokėti. Jis atsisakė 
tęsti darbą.

Nuėjau pas advokatą. Tas 
man aiškina, kad turiu tą pa
pildomą sumą sumokėti. Klau
siu kodėl. Jis man aiškina vi
saip, bet be logikos. Aš nesu 
koks profanas, esu biznierius 
ir mokslus baigęs, bet jo aiški
nimas reikalą sukomplikuoja, 
o ne sutvarko. Žinoma, 600 do
lerių ne toks didelis pinigas, 
kai statyba atsieis apie 60,000 
dolerių, bet čia ir principo rei
kalas, ne tik pinigo.

Kodėl aš turiu leisti advoka
tui ir statybininkui mane mul
kinti? Juk viskas raštu parašy
ta, ne tik žodžiu susitarta. Yra 
abu parašai. Kodėl to neužten
ka? Gal Tamsta gali man pa
sakyti, kodėl mano paties ad
vokatas sako, kad turiu mokėti 
papildomą sumą, kurios nesu 
pasižadėjęs mokėti? Gal jis ir 
pats nežino priežasties, o liepia 
mokėti dėl šventos savo ramy
bės, kad jo perdaug netrukdy
čiau?

Būsimas namų savininkas, 
New York valstija

Atsakymas
Atsakymas į Tamstos klausi

mą yra kiek techniško pobū
džio, bet gana nesudėtingas ir 
paprastas.

Kiekvienas susitarimas, raštu 
ar žodžiu, reikalingas teisiškai 
vadinamo “consideration”. At
seit, jei aš Tamstai prižadėčiau 
atlikti tam tikrą darbą, bet tas 
mano pažadas būtų Tamstai

duodamas “dykai”, — mano pa
reiga Tamstos atžvilgiu būtų tik 
grynai moralinė. Jei aš savo pa
žado neištesėčiau, Tamsta nega
lėtum teismo keliu iš manęs rei
kalauti “nuostolių atlyginimo”. 
Tokiu atveju sakoma, kad nė
ra teisinės “sankcijos”, nes ne
buvo “consideration”.

Kai Tamstos advokatas sure
dagavo Tamstos sutartį su ran
govu, sutartis buvo taip sura
šyta, kad Tamstos rangovas 
“prižada” Tamstai pastatyti na
mus, o Tamsta “prižadi” jam už 
tai sumokėti. Atseit, tie tarpusa- 
viai “pažadai” nėra “dykai” tei
kiami, bet už tam tikrą “con
sideration”.

Rangovas todėl “žadėjo” na
mus pastatyti, kad jam buvo 
pažadėta “sumokėti”. O Tams
ta todėl žadėjai sumokėti, kad 
Tamstai buvo prižadėta namus 
pastatyti. Taigi kiekvienos pu
sės “pažadas” yra antrosios pu
sės “pažado” pagrindas — 
“consideration”.

Kai Tamstos rangovas sutiko 
padaryti tam tikrus pakeitimus 
sutartame darbe, jis tai padarė 
“dykai”. Žinoma, jis turi mora
linę pareigą laikyti savo žodį, 
bet jei žodžio nelaiko, Tamsta 
tegali pasakyti jam arba kitiem, 
kad jis nėra “gentleman”. Bet 
teismo keliu jo nepriversi žo
džio laikytis, nes tas žodis ar
ba pažadas buvo Tamstai duo
tas “dykai”, arba teisiškai sa
kant — “without considera
tion”. Tokiam pažadui nėra tei
sinės sankcijos. Todėl Tamstos 
advokatas Tamstą visiškai tiks
liai painformavo.

Pasikalbėk Tamsta su savo 
rangovu. Kadangi darbas dar 
nėra baigtas ir namai dar nėra 
pastatyti, aš abejoju, ar apsi
moka Tamstai gadinti tarpusa- 
vius santykius. Pasiūlyk Tams
ta jam kompromisą, primink 
jam, kad Tamsta jį laikei ir te
belaikai “gentleman”. Kartais 
patartina kiek “spausti” į žmo
gaus ambiciją, o ne “daryti” iš 
to ultimatumą.

LITERATŪROS POPIETĖ 
NEWARKE, N.J.

Šio sezono pirmoji literatūri
nė popietė įvyko gruodžio 1 d. 
K. ir F. Graudžių namuose. Po
pietės programai buvo pasirink
ta šios naujos knygos: Graži
nos Tulauskaitės Vakarė Ban
ga, Pr. Naujokaičio Auksiniai 
Rageliai ir Alės Rūtos Prisikė
limas.

Pranas Naujokaitis išsamiai 
apibūdino Tulauskaitės Vakarę 
Bangą, kuri pasirodė po ilgos 
10 metų pertraukos. Rinkinys 
esąs eleginio pobūdžio. Pagrin
diniai motyvai: pasauly esamas 
blogis, nusivylimas, kančia. Ta
čiau sutinkama ir kontrastų, 
kur poetė grakšti, žaisminga net 
ir apie mirtį kalbėdama. Eilė
raščių forma klasiška,tiksli. Pa
geidaujama būtų tik stipresnės 
atrankos.

Apibūdindamas Alės Rūtos 
Prisikėlimą, Naujokaitis randa 
paralelę su Gliaudės Ikaro So
nata. Esą Gliaudos kai kurie 
epizodai ypatingai stiprūs; vė
liau daug kur kartojasi, blanks
ta. Alė Rta nepasiekusi tokių 
aukštumų, kaip Ikaro Sonatoj, 
bet išlaikiusi vientisumą mažai 
tepasikartodama. Prisikėlimas 
neturi stipresnės išorinės fabu
los, bet ryškiai jaučiamas gilus 
išvidinis dramatinis jausmas 
toj trijų asmenų bohemoj. Dai
lininkas, besiblaškydamas tarp 
realybės ir kūrybos, fiziškai be
veik mirštąs, dvasiškai tebėra 
kovingas, trokštąs tik vieno — 
laiko užbaigti Kristaus Prisikė
limas paveikslą. Pereinama kuo
ne į transcendentinį gyveni
mą.

Prisikėlimo ištraukas su giliu 
dramatiniu įsijautimu paskaitė 
Bronius Balčiūnas.

Tulauskaitės ir Naujokaičio 
eilėraščius skaitė gerai žinoma 
dailiojo žodžio menininkė Irena 
Veblaitienė.

Naujokaičio ką tik išėjusi 
poezijos knyga Auksiniai Rage
liai, dalyvių buvo nuoširdžiai 
sutikta. Nuomonėm pasidalinta 
diskusijų metu. —(K.)

RADIJO PROGRAMOS
Lietuvos Atsiminimų Radio Valanda 

NEW YORKE 
šeštadieniais nuo 5 iki 6 vai. WEVD 
1330 Kil. 97.9 Mg. Fm. Direktorius 
Dr. Jokūbas J. Stukas, 1016 Schlei- 
fer Rd. Hillside, N.J. 07205; tel. 201- 
289-6878.

Laisvės žiburys — NEW YORK — 
Lietuvių ir anglų kalbomis sekma
dieniais 9-10 vai. ryto WHBI 105,9 
FM banga. Vedėjas: Romas Kezys, 
TW 4-1288, 62-15 69th Pl., Middle 
Village, N.Y. 11379.

SERVICE Kad būtų linksmiau...
TO PLACE
YOUR AD 

CANCEL OR CHANGE 
Tel.: GL2-2923

PET CENTER
We’ve Got A Pet For You . . .

This Week SALE — tank set-ups, 
fish & birds. Use your Everything 
Card Richmond Discount Aquarium 
465 Richmond Ave., P. R. 448-6688

SEASONS GREETINGS
**n-.^* ■**L-.n*

CHERRY HILL 
BUS CO., INC.

75 Columbia Ave., Paterson 
Also

Call (.201) 478-2224
118 W. 3rd Street, Clifton, N.J.

BRIDGE MOBIL 
SERVICE

General Auto Repairs open 7 days 
a week — Bridge Ave. & Beaver 
Dam Rd. Point Pleasant Boro, N.J. 
We also do Road Service — Call 

201 - 892-9876

TWO COUSINS
INN

WHERE GOOD FRIENDS 
MEET

547 Freeman Street
Orange, N. J.

Call —
201 - 673-9662

FLAG POST 
RESTAURANT

Route 1 
South Brunswick, N.J.

For Banquets Weddings
Showers and Parties 
Call 201 - 297-1600

Ask for Ahn Thompson

HELP WANTED

Machine Assemblers - Machinist - 
Model Makers immediate positions, 
steady excellent conditions; Stein
way Station on IND Subway Tele
Sonic Packaging Corp 37-11 35th 
Avenue Long Island City — Call 
361-2550

Mechanics
Excellent Opportunity for Men 

looking for new future in 
high paying elevator industries

MULLAR ELEVATORS 
501 West 42nd Street, N. Y.C.

Call 279-3000

General Helpers men & women shift 
8:30 to 4:30 PM & 4:30 to 8:30 ex
cellent benefits vacations pension 
pleasant working conditions, cafe
teria. Loft Candy Corp. 40th Ave. 
Vernon Blvd. L.I.C. Bus 102 from 
Queens Plaza get off at 40th Ave. 
Tel. 784-3200

H. W. MALE

RECOLOR CARPETING 
SOFA—DOG STAINS 
Your Home Clean Glow 
All Work Guaranteed 
•------  Call MU 9-1910 ------

GENERAL PAINTING
CEILINGS $12 - ROOMS $35 

Also plastering. Old walls repaired 
with sheetrock or paneling. Clean 
and dependable. Call: 846-9624

GENERAL AUTO BODY 
SERVICE

Open from 7 AM to 6 PM 
Over 30 years of experience 
Ferry Ave & Fillmore Street

Camden N.J.
Call 609 - 966-8678

EXP CARPENTRY
FINISHED BASEMENTS 

Wood Paneling Ceilings Closets 
All work guaranteed

Call 24 Hours 
335-5995

Microscopic Office Cleaning Co. w. 
25 yrs experience. Modern methods 
& equipment. Train our personnel 
in newest methods. Specialize ac
counting for office cleaning. We 
save on paper work, time & money. 
10% discount. Call 372-5937 or write 
1818 Anthony Ave. Bronx, N.Y.

H. W. FEAAALE

CLERK TYPIST
Some experience

General Office Work 
Midtown

Call LO 4-5370 — Ext. 25

EXP SAMPLE HAND
Exp on Sleepwear and Loungewear. 
Steady nice working conditions — 
good opportunity work near home

Tele 532-4741
MR. PORCIELLO

Sewing Machine Operators experi
enced on Single Needle & Multiple 
Machines. Steady work—nice work
ing conditions. Switlik Parachute 
Co. 1325 East State St. Trenton, 
NJ. (609)587-3300 — ask for Mr. 
Richard Switlik, Jr.

DISPLAY

AAA XMAS LITES SALE 
Different kinds 990 up. Oriental 
Curios Gifts. Open 6 days a week 
10-9 PM. Phone 212-736-0419 

DRAGON GATE IMPORT CO.
161 West 57th Street, N.Y.C.

Patarimas Š. Vietnamu!
Geriausiai gyvenančios ir la

biausiai praturtėjusios šian
dien yra Japonija ir Vakarų Vo
kietija. Jas abi JAV nugalėjo 
antrame pasauliniame kare.

Jei Šiaurės Vietnamo valdo
vas Ho Chi Minh būtų dar gud
resnis, negu yra dabar, jis duo
tųsi Amerikai nugalimas ir tuo
jau paprašytų finansuoti Viet
namo atstatymą.

Lėktuvo nauda
Supykęs vadovas oro skautų 

stovykloje:
— Tu man primeni lėktuvą!
— Kodėl?
— Esi visai nenaudingas že

mėje.
Išradėjai

— Kai užaugsiu, išrasiu tokį 
daiktą, kad žmonės galėtų ma
tyti kiaurai per sieną.

— Toks daiktas jau išrastas.
— Kaip jis atrodo?
— Tai langas.

Visi padėkime

LIETUVOS
KANKINIŲ 
VARD4
įamžinti paminklinėje 
lietuvių koplyčioje
šv. Petro bazilikoje Romoje.
Laiko jau nedaug.
Neatidėliokite įrašyti save 
ir savuosius koplyčios 
kūrėjų tarpe.

Aukoms adresas:

LITHUANIAN MARTYRS 
CHAPEL FUND

2701 West 68th Street 
Chicago, III. 60629

SOUTH BOSTON SAVINGS BANK
Inkorporuotas 1863

460 West Broadway, South Boston Massachusetts

"Kur tūkstančiai taupo milijonus 
ALFRED W. ARCHIBALD 

President
Šio banko direktorių taryboje yra Lietuvos garbės konsulas adv. A. 
O. snaima ir adv. jonas J. Grigams. Reikaie su patarnautojais ga»
Įima susikalbėti ir lietuviškai. • Turtas (Assets) virš $132,000,000

Current dividend 5% on all accounts.
Dabar moka 5% visų rūšių taupomus pinigus.

FRANK J. VOGEL laidotuvių direktorius — McCue Funeral Home, koply
čios galimos, kur tik reikalingos. 395 Autumn Ave., Brooklyn, N.Y. 11208: 
tel. 277-5604.

Tel. (212) 497-8865

Alfa J eweler
A. ŪSELIS 

Garantuotas laikrodžių taisymas
Aukso, platinos žiedai su deimantais • Viso pasaulio įvairūs laik
rodžiai • Puikūs importuoti indai • Įvairūs papuošalai moterim

JAUNIMO STOVYKLA 
NERINGA,

SOUTH WOODSTOCK, CONN.

Tai dar vienas didelis užsi
mojimas Putnamo Nekalto Pra
sidėjimo Marijos Seserų —pa
statyti jaunimui stovyklą. Sto
vyklos vajus pradėtas. Pirmo
sios stambesnės aukos ir paža
dai:

Aukojo 4,000 dol. — N. N. 
iš Boston, Mass.; 2,000 dol.— 
N.Y. iš Amsterdam, N.Y.; po 
1,000 dol. — N. N. iš Daven
port, Iowa, M. Giraitienė iš Put
nam, Conn.; 300 dol. p.p. Ma
tulaičiai iš Richmond Hill, N. 
Y.; 250 dol.—K. Keblinskienė 
iš Brockton, Mass.; 100 dol. — 
N.N. iš Brooklyn, N.Y.

Pažadėjo aukoti: 1000 dol.— 
kun. V. Martinkus iš Providen
ce, R.I.; 500 dol. — dr. V. Mik- 
nis iš Fort Wayne, Indiana; po 
100 dol. — K. E. Vainiai iš 
Maspeth, N.Y.; G. Liaukus iš 
Flushing, N.Y.; P. Šlapeliai iš 
Commack, N.Y.; M. Kriaučiū
nienė iš Toledo, Ohio; prof. V. 
Bieliauskas iš Cincinnati, Ohio; 
A. Lukoševičiūtė iš Grand Ra
pids, Mich.

Visiem aukojusiem ir pažadė- 
jusiem auka paremt šį vajų esa
me dėkingos. Kviečiame visus 
įsijungti, prisidėti kokia nors 
auka ar pažadu prie šio va
jaus.

Aukas siųsti adresu: Youth 
Camp Building Fūnd, Sisters of 
the Immaculate Conception, 
Putnam, Conn. 06260.

BOSTON. MASS
Vedėjas 

STEP. M1NKUS
WLYN — 1360 kilocycles 

ir FM 101.7 banga 
Sekmadieniais nuo 1-1:30 vai. p.p.

BOSTON, WORCESTER 
BROCKTON, ' 
Vedėjas P. VIŠČINIS

173 Arthur St., Brockton 18, Mass.
Tel. JU 6-7209

FM bangomis 105,7 MC 
meg. iš WKOX, Framingham, Mass.

Sekmadieniais 8-9 vai. ryte 
WHIL - 1430 kil. Medford, Mass.
Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vid.

LIETUVIŠKŲ MEL1ODIJŲ 
RADIO VALANDA

. girdima kiekv. šeštadienį 3-4 p.p. 
iš Detroito stoties WJLB-AM-1400 
kilo. Pranešėjai: Patricia Bandža ir 
Algis Zaparackas; vedėjas — Ralph 
Valatka, 15756 Lesure, Detroit, Mich. 
48227; tel. 273-2224.

HARTFORD, CONN.
Ved. ALG. DRAGŪNAVICIUS

WBMI - FM 95.7
273 Victoria Rd., Hartford 14, Conn.

Tel.: 249 - 4502
Sekmadienį — nuo 12 iki 1 o.p.
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PITTSBURGH, PA.
WZUM, 1590 banga 

vedėjas VYT. A. YUCIUS
Shady St. W. Pgh., Penna. 15228

Tel. 563-2754
Sekmadieniais 12:00 iki 12:30 v. p.p.

PHILADELPHIA, PA.
WTEL, 860 kilocycles

■ BENDRUOMENĖS BALSAS
1203 Green St., Phila, Pa. 19123

PO 5-0932
Šeštadieniais nuo 1:30 iki 2:30 p.p.

WATERBURY, CONN. 
WWCO - AM - 1240 

Ved. ANT. PALIULIS 
Lietuvos prisiminimai 

Kultūrinė - komercinė programa 
Sekmad. 9:35 ik* 10:30 ryto

INSPECTORS: Electrical & Mecha
nical, Sheet metal, Wire men, As
semblers, Machinists Millers, Drill 
press, Power press and Tool crib 
attendants with some experience —■ 
TALLER & COOPER INC. Div. 
LITTON INDUSTRIES, 75 Front 
St., Brooklyn (212) 858-0500 .

Automotive Used Car recondition 
man and maintenance man for used 
car lot. Excellent salary plus fringe 
benefits 40 hrs week plus overtime 
Call Mr. Tim Byrne — Vince Byrne 
Chevrolet, 251 Main St. Mt. Kisco, 
N.Y. 914 MO 6-5144

PORTERS — NITE SHIFT
8 PM to 4 PM & 11 PM to 7 AM 

Steady jobs for large restaurant — 
good salary excellent benefits and 
free meals for International Hotel 
J.F.K. Airport. Call 995-9000 ask 
for Mr. Gus.

MECHANICS 
Experienced 
Steady Work

ONEIDA MOTOR FREIGHT 
Commercial Ave Carlstadt N.J.

(201) 933-6000 — Ext 207

Sales Career futui-e management op
portunities, starting salary 4- com
mission to mature applicant with 
drive & initiative, for you and your 
family unlimited earning potential 
call Mr. Anderson for interview J A 
3-1300, after 5 PM 523-1919 — An 
Equal Opportunity Employer. M/F

Jei planuojate ką pirkti ar 
dovanoti — pirma gaukite ka- 
talogėlius apie rašomas, skaičia
vimo mašinėles, radio, TV, 
magnetofonus ir kit. vokiečių ir 
vietinių firmų gaminius su la
bai sumažinta kaina. Klauski
te: J. L. .Giedraitis, 10 Barry 
Dr., E. Northport, N. Y. 11731. 
Tel. (516) 757-0055.

PAT’S AUTO BODY 
COLLISION SPECIALISTS

Top quality Body and Fender work 
on foreign and domestic cars 

You Can’t Beat Pat’s 
For Quality and Service

YE 2-7542
61-15 32 Avenue, Woodside 

90% of our customers are 
recommended

RETAIL TAILOR & DROP STORE 
for sale Parkchester area Bronx — 
very reasonable. This is a great op
portunity to become well-to-do — 
great potential. Call LARRY, 655 - 
9342

AUTOMOBILIŲ 
PATAISYMO 

ir NUDAŽYMO 
reikalais kreipkitės j gerai pa
tyrusius mechanikus, kurie są
žiningai atliks visus darbus.

Mantel & Doren, Ine.
83-12 Cooper Avenue 

Glendale, N.Y. 111227
Tel. 894-4188

Charm Beauty Shoppe
REGINA ŪSELIENĖ Tel. 497-8865

•-’usmetinis sušukavimas. Kirpimas SlilizaviJv-
Plaukų dažymas

267 St. Nicholas Ave., Ridgewood, N.Y.

MEISTERIŠKA IR KULTŪRINGA NAMŲ APYVOKA

Pilnas namų apstatymas arba pavienis pasirinkimas papuošimui bet 
kuris baldas. — šie ir daug kitų iš Vokietijos importuotų baldų 
miegamųjų apstatymui.

Vokiški importuoti baldai išimtinai gaunami

ADOLF SCHRAGER’S FURNITURE
336 East 86th Street — Tel. TR 9-0400 

(Tarpe 1-mos ir 2-ros gatvių)
Mokėjimo sąlygos pagal pirkėjo pageidavimą

PIRMAUJANTI DEŠRŲ PREKYBA NEW YORKE 
VOKIŠKOS SPECIALYBES

SCHALLER & WEBER
AUGŠČIAUSIOS KOKYBES PRODUKTAI

Mūsų krautuvėse geriausios dešros
Kelionei ir TV užkandžiai — kumpiai, įvairiausios mėsos, lietuviška duona ir kiti produktai 

Užeikite — įsitikinsite!

9 DIDŽIULĖS KRAUTUVES 9
New Yorke: 1654 2nd Ave. (85-86 St.) — TR 9-3047 
Ridgewoode: 56-54 Myrtle Avenue — VA 1-7068 
Astorijoje: 28-28 Steinway Street — AS 4-3210 
Floral Park, L.I.: 259-17 Hillside Ave. — 343-6116 
E. Northport, L.I.: 250-A Lark Field Rd. 516-757-0801

Franklin Sq., L.I.: 981 Hempstead TpKe. — 437-7677 

Flushinge: 41-06 Main Street — HI 5-2552 

Jackson Heights: 82-10 37th Avenue — DE 5-1154 

Poughkeepsie, N.Y.: 450 Main St. — 914-454-9070
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DARBININKAS
naujtenosGsdSs

Maironio lituanistinė mokyk
la gavo aukų iš: S. Žadeikių— 
40 dol., iš B. Pautienės — 22.60 
dol., iš V. Mačiūnų —• 20 dol., 
iš I. Dičpinigaitienės — 20 dol. 
Tėvų komitetas visiem už aukas 
nuoširdžiai dėkoja.

Dr. Domas Jasaitis su žmona 
Kalėdų švenčių proga paaukojo 
Baltui 15 dol., o P. B. Milak- 
nis — 20 dol.

Jonas Griška iš Frenchtown, 
N.J., pakviestas į Baltuosius 
Rūmus dalyvauti naujo prezi
dento Richard Nixon inaugu
racijoj už nuopelnus rinkimi
nėj kampanijoj.

Siuntinių įstaiga “Cosmos 
Parcels Express Corporation” 
per Gabriel Reiner praneša, kad 
už siuntinius, išsiųstus 1967 
gruodžio mėn. ir žuvusius New 
Yorko pašto Įstaigos gaisre, paš
tas atlygina siuntėjam, kurie tu
ri pašto priėmimo kvitus.

Pranešama Darbininko skai
tytojam, kad nuo 1969 sausio 
1 laikraščio prenumerata Ame
rikoje ir kituose kraštuose nuo 
7 dol. pakeliama iki 8 dol. To
dėl, siunčiant prenumeratą už 
1969 metus, prašom pridėti 1 
dol. Ta pačia proga reiškiame 
padėką skaitytojam, kurie laiku 
apsimoka metinę prenumeratą, 
atsilikusių prašome greitu lai
ku prisiųsti, nes laikraštis ne
bus daugiau siunčiamas. Vis
kam pabrangus, administracijai 
susidaro dideli nuostoliai, kai 
didesnis skaičius skaitytojų pa
lieka skolingi.

Darbininko administracija

Išnuomojami žema kaina 
du maži butai iš 2% ir 3 kam
barių. Vienas butas duodamas 
už 6 apartamentų na
mo priežiūrą. Vienas butas 
Flatbush, kitas Bushwick sekci
joje. Informacijai tel. CL 2-94 
28.

Laikrodininkas specialistus, 
lietuvis, išmokęs šio amato 
Šveicarijoje, taiso Įvairių rūšių 
ir firmų laikrodžius. Darbas at
liekamas naujausiais metodais 
ir pačiom naujausiom priemo
nėm. Sureguliavimas veltui. Pa- 
siteiraukit prieš pirkdami nau
jus ir apsisaugokit nuo nesą
žiningų pardavėjų. ’adresas: 
Stasys C i t v a r a s, 94 
17 Jamaica Ave., Woodhaven, 
N. Y. (Woodhaven Blvd, sto
tis). Darbo vai. nuo 9 ryto iki 
6 v.v. Tel. HI 1-7747.

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinii

Visi kviečiami į

LIETUVOS VYČIŲ 41-mos KUOPOS
10 METŲ VEIKLOS MINĖJIMU

sekmadienį, 1969 sausio 5
6 vai. vak.

ATSIMAINYMO PARAPIJOS SALEJE
64-14 56 Rd. Maspeth, N. Y.

Dainos, muzikos, modernaus šokio koncertas • Filmas 
Tautiniai šokiai

Meninė programa prasideda 6 v.v. šokiai prasideda 8 v.v. Pirmą 
kartą New Yorke lietuviškas angliakasių orkestras iš Pennsylvanijos 
.. .Vakaro metu veiks kultūrinė paroda, nemokamos vaišės, loterija.

Kviečiami visi — Auka $2.50 — Rengia Lietuvos Vyčių 41-a kuopa

llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

Tel. RE 4-4428
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KASDIEN KONCERTAI nuo 4 vai. p.p.
Užkandžiai iš nuosavos virtuvės

Puikiausia vokiška virtuve: pletūs-vakarlenė
Teirautis kavinėje kur pastatyti automobilį.

Vienuolynas _____  G L 5-7068
Spaustuve _______  GL 2-6916
Redakcija ............... GL 5-7281
Administracija ___  GL 2-2923

Moksleivių ateitininnkų Ma
rijos Pečkauskaitės kuopa New 
Yorke rengia lietuviškos šei
mos šventę — savo tėvų pager
bimą. šventė Įvyks sausio 4, 
šeštadienį, 7:30 vai. vak. Ap
reiškimo parapijos apatinėje sa
lėje. Bus linksma programėlė, 
lietuviškos dainos ir šokiai. Įėji
mas ir užkandžiai — veltui. 
Veiks laimėjimų stalas. Šventę 
ruošia patys moksleiviai. Kvie
čiami visi New Yorko ateitinin
kai sendraugiai, studentai, 
moksleiviai, jų tėveliai, draugai 
ir pažįstami. Tai bus graži proga 
susitikti su savo draugais bei 
artimaisiais ir praleisti vakarą 
kartu su jaunimu.

Lietuvių Tautininkų klubas, 
kuris jau beveik 50 gyvavęs 
ant Grand St. Brooklyne, bu
vo numatytas uždaryti, bet, at
siradus geram vedėjui K. Ky
bartui, ir toliau paliekamas.

Užgavėnių tradicinis blynų 
balius, kurį kasmet rengia K. 
M. Sąjungos 29 kuopa, įvyks 
vasario 9 Apreiškimo parapijos 
salėje.

Naujų Metų sutikime, kurį 
organizuoja “Laisvės žiburio” 
radijas, trumpą linksmą prog
ramą atliks N. Y. vyrų ok
teto dainininkai: V. Alksninis, 
V. Aukštikalnis, V. Daugirdas, 
A. Ilgutis, R. Kezys ir J. Na
kas. Muzika palydės V. Stro- 
lia.

Nardis Jonas Antanaitis su 
žmona Kalėdų proga iš New
port News, Va., buvo atvykę į 
New Yorką ir lankėsi Darbinin
ko administracijoje. Ta proga 
įsigijo lietuviškų knygų, lietu
viškos muzikos plokštelių bei 
drožinių už 175 dol. ir užsipre
numeravo Aidus.

Nardis J. Antanaitis su žmona Darbininko administracijoje.
Kairėje — Tėv. Petras Baniūnas, Darbininko administratorius.

Savininkas — Helmut Vollmer 
206 East 86th Street 

(tarp 2 ir 3 Ave.) 
New York, N. Y.

Darbininko redakcija ir admi
nistracija nuoširdžiai dėkoja 
visiem, kurie Kalėdų švenčių ir 
Naujų Metų proga atsiuntė svei
kinimus.

Amerikos gyventojai nepilie- 
čiai sausio mėnesį turi praneš
ti savo adresą pašto arba imi
gracijos bei natūralizacijos įs
taigai asmeniškai. Užpildymo 
formos ir informacijos gauna
mos taip pat minėtose įstaigo
se.

ELIZABETH, NEW JERSEY

Tradicinė New Jersey Litua
nistinės šeštadienio mokyklos 
Kalėdų eglutė įvyks sausio 5, 
sekmadienį, 3:30 popiet Šv. Pet
ro ir Povilo parapijos salėje, 
211 Ripley Place, Elizabeth. Po 
pirmų dviejų metų įdomių pa
sirodymų tikimasi, kad ši tre
čioji eglutė suteiks svečiam en
tuziazmo ir tėvam pasiryžimo 
tęsti gražų darbą. Po progra
mos numatyta kuklios vaišės ir 
pašnekesiai.

NAUJA PLOKŠTELĖ

Mažosios Lietuvos Bičiulių 
D-jos Montrealio skyriaus “Kri
vūlė” išleido ilgo grojimo Hi- 
Fi plokštelę “Palangos Juzė”. 
Vaidina profesionalai aktoriai, 
režisorius Vladas Jurkūnas. Kal
bama autentiška žemaičių tar
me. Plokštelė RCA gamybos. 
Įvadas M. Jonynienės (Montrea- 
lis), išsamus angliškas tekstas 
S. Makaitytės (Bostonas). Leidė
jai anksčiau sėkmingai buvo 
išleidę Lietuviškas vestuvės. 
“Palangos Juzės” kaina 5 dol., 
persiuntimas 50 c. Kreiptis: 
Darbininkas, 910 Willoughby 
Avenue, Brooklyn, N.Y. 11221.

Prenumeratoriai, pakeisdami 
savo adresą, prašomi administ
racijai pranešti ne tik naują, 
bet ir seną adresą. Taip pat 
neužmirškite pridėti pašto zip 
code numerio.

Kas norėtų skelbtis Darbininke 
prašomas skambinti:

GLenmore 2-2923

1969 metam Darbininko 
spalvotas kalendorius — 1 dol. 
Nidos kasdien nuplėšiamas — 
2 dol. Gaunama Darbininko ad
ministracijoje, 910 Willough - 
by Ave., Brooklyn. N. Y. 11221.

Vyras ieško mažo buto arba 
kambario. Reikalui esant gali 
prižiūrėti žmogų. EV 7-1422.

Ieškomas jaunas vyras, kuris 
norėtų išmokti ir interesuojasi 
apie vandentiekio darbus (plum
bing). Geras atlyginimas. Pa
geidaujama, kad turėtų leidi
mą vairuoti automobilį. Infor
macijai skambinti tarp 8-9 vai. 
ryto. Tel. GL 3-5488.

T. Liveikienė, gyv. Ridge
wood, N.Y., kiek susirgusi ieš
ko moters, kuri galėtų jai pa
gelbėti 3-4 dienas po 3-4 vai. 
Dėl sąlygų skambinti 386-3698.

Patyręs plaukų kirpėjas Jo
nas Malinauskas perėmė kir
pyklą vyram. Kirpykla yra 80- 
12 Jamaica Ave., Woodhaven, 
N. Y. Kirpykla atidara kasdien, 
išskyrus trečiadienius. Atvyks
tant iš toliau — važiuoti BMT 
Jamaica linija ir išlipti Forest 
Parkway stotyje.

DARBININKAS

Religinės šalpos surengtame koncerte gruodžio 8 Franklin K. Lane mokyklos salėje. Prie mikrofono kalba A. 
Radzivanienė, dėkodama visiem programos dalyviam, l-je eilėje iš k. j d. pianistas A. Prižgintas, solistas 
kun. K. Balčys, dirigentai: M. Cibas, V. Mamaitis, M. Liuberskis, A. Aleksis, A. Kačanauskas ir muz. L.
Stukas. Nuotr. P. Ąžuolo

JUNGT. FINANSŲ KOMITETAS BAIGĖ SAVO VEIKLI
Loterijon išleista 23 dailininkų paveikslai

Jungtinis Finansų Komitetas 
buvo užmanęs surinkti 100,000 
dolerių.

Tai didelė suma. Dalis — 15, 
000 kvota buvo skirta Kana
dai, o 85,000 JAV. Nei Kanada 
nei JAV nesurinko savo kvo
tos.

Buvo išleista specialūs Lietu
vos nepriklausomybės sukak
čiai atžymėti vokai, užklijos au
tomobiliam, ženkliukai. Tikėta
si, kad iš jų bus didelės paja
mos. Bet tų pajamų tiek neį
plaukė.

Dailininkai buvo suaukoję 
23 paveikslus, kurių vertė buvo 
6,500 dol. Buvo platinamos lai
mėjimo knygutės visose lietu
vių kolonijose. /

Iš viso JFK surinko tik 
26,378.78 dol.
Kam iš Fondo duota

Iš Jungtinio Lietuvių Fondo 
skirta Lietuvių Bendruomenei 
— 9,300 dol., Tautos Fondui— 
9,300 dol.

Išmokėjus visas kitas išlaidas 
(vokų, ženklų, užklijų spaus
dinimas), Fondo beliko tik 1,100 
dol. Tą dieną (gruodžio' 29) 
prie įėjimo dar išplatinta bilie
tų ir gauta pajamų — 552.85 
dol. Tai iš viso Fonde lieka 
1,652.85 dol.
Apie finansinę Fondo padėtį 

pranešimą padarė prel. J. Bal- 
kūnas, komiteto pirmininkas.

Meninė dalis
Toliau Henrikas Miklas vado

vavo meninei daliai. Sol. Liu
das Stukas padainavo šias dai
nas: A. Vanagaičio — Dul dul 
dūdelė, V. Klovos — Siuntė ma
ne motinėlė ir iš “Studentų 
princo” operetės “Gerk, gerk”.

Parengimai New Yorke
Gruodžio 31, antradienj.— Naujų

jų Metų sutikimas Saieva salėje, 260 
Knickerbocker Ave., Ridgewood, N. 
Y. Rengia Laisvės žiburio radijo 
klubas.

Sausio 5, sekmadienį — Lietuvos 
vyčių 41 kuopos 10 metų veiklos 
jubiliejinis minėjimas Maspetho lie
tuvių parapijos bažnyčioje ir salė
je, 64-14 56th Road, Maspeth, N.Y.

Sausio 19, sekmadienį — Mairo
nio mokyklos Kalėdų eglutė, Ap
reiškimo parapijos salėje, Brooklyn, 
N.Y. Rengia Maironio mokykla.

Vasario 8, šeštadienį — Užgavė
nių vakaras. Rengia New Yorko 
ateitininkai Maspetho lietuvių para
pijos salėje.

Vasario 9, sekmadienį — Užgavė
nių balius Apreiškimo parapijos sa
lėje. Rengia Kat. Moterų Sąjungos 
29 kuopa.

Kovo 2, sekmadienis — Kaziuko 
mugė Maspetho lietuvių parapijos 
salėje. Rengia New Yorko skautai.

Balandžio 19, šeštadienj — Ope
retės choras rengia savo sukakties 
50 metų jubiliejų St. Matthias salė
je, 58-15 Catalpa Ave., Ridgewood, 
N. Y.

Gegužės 3, šeštadienį — Pavasa
rio šokiai Maspetho piliečių klubo 
salėje, 69-63 Grand Ave., Maspeth, 
N.Y. Rengia Moterų Vienybė.

Numatomus parengimus pranešti 
LB New Yorko apygardos švietimo 
ir informacijos vadovui V. Radziva- 
nui, 84-16 110th Street, Richmond 
Hill, N.Y. 11418. Telef. HI 1-9720. 

Akomponavo Aldona Kepalaitė.
Julija Čepulienė solo padai

navo dvi dainas: St. Šimkaus
— Kur bakūžė samanota, Tal- 
lat Kelpšos — Mano sieloj šian
dien šventė. Akomponavo V. 
Kerbelis.

Moterų sekstetas, vadovauja
mas V. Kerbelio, padainavo:A. 
A. Kačanausko — Sesuo Vili
ja, B. Budriūno — Tėviškėlė.
Kas laimėjo paveikslus?

Loteriją irgi pravedė Henri
kas Miklas. Ant stalo buvo pa
dėti du sukami vieliniai cilin- 
deriai. Viename buvo sudėta 
dailininkų paveikslų pavadini
mai, o kitame —. bilietai.

Vedėjas pirma pakviesdavo 
vaiką, kuris ištraukdavo daili
ninko paveikslo pavadinimą. 
Tada iš publikos pakviesdavo 
kitą žmogų, kuris ištraukdavo 
numerį.

Visa loterija buvo gerai su
organizuota ir praėjo tvarkin
gai. Paveikslai buvo ištraukti 
šia tvarka:

Dail. J. Paukštienės — Mo
tina ir vaikas — paveikslą lai
mėjo Vanda Sutkuvienė i'š 
Woodhaveno.

Dail. Vyt. Igno paveikslą 
(mišri technika) laimėjo Zeno
nas Jūrys iš Woodhaveno.

Pr. Baltuonio skulptūrą — 
Pingvinus — laimėjo Berta 
Stočkus iš Providence, R. L

Dail. Vizgirdos — Žvejų prie
plauką — paveikslą laimėjo 
Mrs. G. Banienė iš Brooklyn©, 
N.Y.

Dail. Aneliūnaitės paveikslą
— Griuvėsiai — laimėjo Mar
tin Stravinski iš Baltimorės, 
Maryland.

Dail. R. Viesulo grafiką — 
Žemuogės — laimėjo Juozas Ka
linauskas iš Cicero, III.

Dail. Elenos Urbaitytės pa
veikslą laimėjo LB Brighton 
parko apylinkė.

Dail. č. Janušo paveikslą — 
Jūra — laimėjo Rajeckas iš 
Woodhaveno (pavardė buvo sun
kiai išskaitoma, gali būti ir klai
da).

Dail. V. K. Jonyno paveikslą 
—- Brighton Parko apylinkė.

Dail. J. Juodžio paveikslą— 
Tėvynės sargyboje — laimėjo 
L. B. Brighton Parko apylinkė.

Dail. P. Brazausko paveikslą
— Okupacija Lietuvoje—(pats 
didžiausias) laifnėjo Bronius 
Markus, Melrose, Ill.

Dail. K. Žoromskio paveikslą 
laimėjo Grigaliūnas iš Chicagos, 
III.

Dail. Jono Subačiaus — Ma
rija su kūdikiu — laimėjo nu
meris 280033 (ant bilieto šak
nelės nebuvo pavardės).

Dail. R. Ingelevičienėš pa
veikslą laimėjo V. židžiūnas iš 
Worcester, Mass.

Dail. A. Galdiko paveikslą 
laimėjo J. žemaitis iš Worces
ter, Mass.

Dail. N. Jasiukynaitės pa
veikslą laimėjo LB Brightono 
Parko apylinkė.

Dail. kun. P. Brazausko pa
veikslą — Jėzaus galva — lai
mėjo K. Butkus Woodhavene, 
N. Y.

Dail. J. Pautieniaus paveiks
lą laimėjo Vita iš Patersono, 
N. J. (pavardės nebuvo para
šyta).

Dail. J. Paukštienės paveiks
lą — Gėlės — laimėjo Domas 
Jasaitis iš New Rochelle, N. Y.

Dail. V. Igno grafiką laimėjo 
žmogus iš Rockford, Ill. (pa
vardė neišskaitoma).

Dail. W. Witkaus paveikslą 
— Kaimo kelias — laimėjo 
Mrs. A. Tamošauskas iš Elm
hurst, N.Y.

Dail. J. Rūtenio paveikslas 
atiteko J. Lubinskui, Jr., iš 
Chicagos III.

Dail. J. Bagdono paveikslas 
atiteko Juozui Briedžiui iš Chi
cagos, III.

Dail. A. Elskaus paveikslą 
laimėjo B. Lanys iš Elizabetho, 
New Jersey.

Dail. M. Stankūnienės pa
veikslą — Stiklo mozaiką — 
laimėjo prel. K. Vasys iš Wor- 
cesterio.

Dail. W. Vitkaus paveikslą 
Tvenkinys — laimėjo Al.

Koncė iš Woodhaveno.
V. Maželio spalvotą nuotrau

ką laimėjo LB Brightono parko 
apylinkė.

Dail. J. Paukštienės paveiks
lą — Knygų lentyną — laimė
jo Vincas Kamaitis iš Milbury, 
Mass.

Dail. Aleliūnaitės paveikslą 
laimėjo A. Bružas iš New Yor
ko.

Balkuvienės skulptūrą laimė
jo Anelė Belynienė iš Chicagos.

Po visų traukimų komitetas 
svečius pavaišino kava. Veikė ir 
bufetas, (p.j.)

NAUJAI IŠLEISTOS 
KNYGOS

Vergijos kryžkeliuose, S. Rū- 
kienė, kaina 5 dol., kietais virš. 
6 dol., Lietuvių. literatūra sve
tur, redagavo K. Bradūnas, kie
tais viršeliais 10 dol., Ant. Vil
nelės tilto, P. Jurkus, kaina 
2.50 d'ol. Peilio ašmenimis, J. 
Jankus, premijuota, kaina 4 dol. 
Dangus debesyse, J. Švaistas, 
premijuota, kaina 2.50 dol.

Šios bei kitos knygos gauna
mos: Darbininkas, 910 Willou
ghby Ave., Brooklyn, New 
York 11221.

ED. PODOLAK 
and his

MERRY MUSICIANS
7 asmenų orkestras

groja įvairius pramoginius šokiuos.

Vadovas Vytautas Prapuolenis

Kreiptis: 46 Tatman St. Worcester, 
Mass. 01607 — Telef. 756-2213
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Ateitininku sendraugiu susi
rinkimas kviečiamas sausio 5 d. 
3 vai. Kaladžių bute (663 East 
7th Str. So. Boston). Paskaitą 
skaito prel. V. Balčiūnas aktua
lia tema “II Vatikano Susirinki
mas ir mes”. Po paskaitos eina
mieji reikalai. Kviečiami visi 
nariai, ar asmeniškai bus pa
kviesti ar negaus pakvietimo, 
atsilankyti į susirinkimą.

(So. Bostono Lietuvių Piliečių 
Draugija gruodžio 15 rinko nau
ją vadovybę. Iš 1,500 narių 
rinkimuose dalyvavo 359. Į pre
zidiumo kandidatus tebuvo po 
vieną kandidatą ir visi tas pa
reigas einą, tad jie ir perrink
ti: pirm. Stanley Dervinskas, vi- 
cepirm. Longinas Švelnis, sekr. 
Antanas Matjoška, fin. sekr. 
Adomas Druzdis, ižd. Edmundas 
Ketvirtis, marš. Juozas Marke- 
lionis. Į direktorius buvo 17 
kandidatų, renkami 7. Išrinkti 
alfabeto tvarka: A. Andriulio
nis, adv. J. Grigalus (gavo dau
giausiai balsų), O. Ivaškienė, G. 
Karosas, R. Leščinskas, J. Lu
binas, J. Šilelis. Iš jų 4 senieji, 
2 visai nauji, o O. Ivaškienė 
yra buvusi direktore 1962-65. 
Į kontrolės komisiją išrinkti: 
Pr. Mučinskas, H. Čepas, A. Ke
turakis.

Mišios už Lietuvą bus trans
liuojamos per spalvotos televi
zijos 7 ir 8 kanalus sausio 12, 
sekmadienį, 9:15 vai. ryto iš 
Government Center koplyčios 
Bostone. Mišias, dalyvaujant 
Lietuvos vyčiam, aukos apskri
čio dvasios vadas kun. A. Ja
niūnas.

Bostone turime du labai veik
lius muzikus: komp. Julių Gai
delį, kurs daug kuria: kelios 
kantatos, opera “Dana”, kuri 
jau žengia į Chicagos lietuvių 
operos sceną, ir daugybė smul
kesnių. Kitas yra smuikininkas 
Izidorius Vasyliūnas, kuris ne
pavargdamas organizuoja lietu
viškos muzikos koncertus ir daž
niausia pats atlieka programą. 
Kartais jis pasitaikina ir ameri
kiečius muzikus. Gruodžio 15 
Jordan Hall, Bostone, Izidorius 
Vasyliūnas — smuikas, Ruth 
Curwen — smuikas, Jean Com
stock — altas ir Myron Schwa
ger — violončelė atliko Ju
liaus Gaidelio keturis styginius 
kvartetus. Pirmasis Nr. 1. Al
legro, Adagio ir Finale Allegro 
con fuoco, parašyta 1936 ko
vo mėn. Kaune. II-ras—Streich- 
ųuartet Nr. 2. Allegro mo
derato. Andante moderato ir 
Finale. Vivace Scherzando. Len
to assai. Tempo 1 parašytas 
1946 birželio mėn. Traun
stein, Vokietijoj. 3-čias irgi pa
rašytas Traunstein 1949. Alleg
ro moderato. Adagio malto e 
sostenuto ir Finale. Lento as
sai. Allegro grazioso. Ketvirtas 
— String quartet Nr. 4, da
tuotas 1954 vasario-kovo mėn. 
Bostone, Mass. Introduction. 
Lento sostenuto. Allegro, Ada
gio, Allegro. Pirmas Gaidelio 
kvartetas yra jauno ir laisvo 
muziko kūrinys, kuriame jis 
su pavasario džiaugsmu paukš
čio sparnais kyla į aukštumas. 
Antras ir trečias rašytas trem
ty Vokietijoj yra labai lyriškas, 
kuriame girdi ir ilgesį. Ketvir
tas jau gyvenant Bostone. Šis 
dar daugiau pasinešęs į moder
nizmą, bet ne į kraštutinį. Tik
rumoje ir jame girdi tą patį ly
riką muziką Gaidelį, šis buvo 
penktas Vasyliūno lietuviškos 
muzikos rečitalis. 1967 lapkričio 
mėn. Vasyliūnas pristatė šiuos 
lietuvius kompozitorius: A. Ra
čiūną, K. V. Banaitį, J. Gruo
dį, J. Gaidelį, V. Jakubėną, M. 
K. Čiurlionį ir B. Budriūną. 
1968 sausio mėn. buvo skirtas 
V. K. Banaičiui. Tų pačių metų 
kovo mėn. girdėjome Gražiną 
Bacevičiūtę, Antaną Račiūną ir 
Juozą Gruodį. Gi gegužės ir 
gruodžio mėn. buvo Juliaus Gai- 
deilio kūrybai.
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